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I. MIŠLJENJE 

 
Na temelju odredaba članaka 19. i 21. Zakona o Državnom uredu za reviziju (Narodne 
novine 25/19), obavljena je financijska revizija Karlovačke županije (dalje u tekstu: 
Županija) za 2022. 
 
Predmet revizije bili su godišnji financijski izvještaji, i to: Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i izdacima, Bilanca, Izvještaj o promjenama u vrijednosti i 
obujmu imovine i obveza, Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji, Izvještaj 
o obvezama te Bilješke uz financijske izvještaje. 
Osim godišnjih financijskih izvještaja, predmet revizije bila je i usklađenost poslovanja 
Županije sa zakonima, drugim propisima i unutarnjim aktima koji imaju značajan utjecaj 
na poslovanje. Revizijom usklađenosti poslovanja obuhvaćena su sljedeća područja: 
djelokrug i unutarnje ustrojstvo, sustav unutarnjih kontrola, planiranje i izvršenje 
proračuna, prihodi i primici, rashodi i izdaci, imovina, obveze i vlastiti izvori, projekti 
financirani u 2022. te javna nabava. 
 
Revizija je planirana i obavljena u cilju izražavanja mišljenja jesu li financijski izvještaji 
u svim značajnim odrednicama sastavljeni u skladu s primjenjivim okvirom financijskog 
izvještavanja, a poslovanje usklađeno sa zakonima, drugim propisima i unutarnjim 
aktima. 
 
O financijskim izvještajima i usklađenosti poslovanja izražena su bezuvjetna mišljenja. 
 
Revizija je obavljena na način i prema postupcima utvrđenim Okvirom profesionalnih 
načela, standarda i smjernica Međunarodne organizacije vrhovnih revizijskih institucija 
(INTOSAI) (Narodne novine 66/23) i Kodeksom profesionalne etike državnih revizora. 
 
 

A) BEZUVJETNO MIŠLJENJE O FINANCIJSKIM IZVJEŠTAJIMA 
 

Prema mišljenju Državnog ureda za reviziju, financijski izvještaji Županije za 2022. 
sastavljeni su u svim značajnim odrednicama u skladu s odredbama Zakona o 
proračunu. 
 
 
Osnova za izražavanje bezuvjetnog mišljenja o financijskim izvještajima 
 
Mišljenje o financijskim izvještajima izraženo je u skladu s ISSAI 200 Načelima 
financijske revizije i pripadajućim revizijskim standardima. 
Za izražavanje mišljenja pribavljeni su dostatni i primjereni revizijski dokazi. 
Provjerom financijskih izvještaja u odnosu na kriterije za izražavanje mišljenja nisu 
utvrđene značajnije nepravilnosti. 
 
 

B) BEZUVJETNO MIŠLJENJE O USKLAĐENOSTI POSLOVANJA 
 

Prema mišljenju Državnog ureda za reviziju, poslovanje Županije za 2022. u svim 
značajnim odrednicama obavljano je u skladu sa zakonima, drugim propisima i 
unutarnjim aktima, navedenim u poglavlju III. REVIZIJA ZA 2022. pod naslovom 
Kriteriji za izražavanje mišljenja.  
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Osnova za izražavanje bezuvjetnog mišljenja o usklađenosti poslovanja 
 
Mišljenje o usklađenosti poslovanja izraženo je u skladu s ISSAI 400 Načelima revizije 
usklađenosti i pripadajućim revizijskim standardima. 
Za izražavanje mišljenja pribavljeni su dostatni i primjereni revizijski dokazi. 
Provjerom usklađenosti poslovanja u odnosu na kriterije za izražavanje mišljenja nisu 
utvrđene značajnije nepravilnosti. 
 
 
Obveze Županije 
 
Županija je obvezna pripremiti, sastaviti i objaviti financijske izvještaje u skladu s 
primjenjivim okvirom financijskog izvještavanja, uspostaviti unutarnje kontrole u cilju 
sastavljanja financijskih izvještaja bez pogrešnog iskazivanja zbog prijevare ili 
pogreške te namjenski i svrhovito koristiti sredstva i voditi poslovanje usklađeno sa 
zakonima, drugim propisima i unutarnjim aktima. 
 
 
Obveze Državnog ureda za reviziju 
 
U skladu s Međunarodnim standardima vrhovnih revizijskih institucija (ISSAI) cilj 
revizije je steći razumno uvjerenje jesu li financijski izvještaji kao cjelina sastavljeni bez 
značajno pogrešnog iskazivanja podataka zbog prijevare ili pogreške, provjeriti 
usklađenost poslovanja sa zakonima, drugim propisima i unutarnjim aktima te sastaviti 
izvješće o obavljenoj reviziji. Razumno uvjerenje je visoka razina uvjerenja, ali nije 
jamstvo da će revizija obavljena u skladu s Međunarodnim standardima vrhovnih 
revizijskih institucija (ISSAI) uvijek otkriti značajno pogrešno iskazivanje kada ono 
postoji, jer se revizija obavlja na temelju uzorka. 
 
Obavljanjem revizije, državni revizori procjenjuju rizike značajno pogrešnog 
iskazivanja podataka u financijskim izvještajima te rizike da se poslovanje ne vodi u 
skladu sa zakonima, drugim propisima i unutarnjim aktima. Na temelju procjene rizika 
određuju revizijski pristup i postupke te pribavljaju dostatne i primjerene revizijske 
dokaze koji osiguravaju osnovu za izražavanje mišljenja. Također, provjeravaju 
unutarnje kontrole značajne za pripremu, sastavljanje i objavu financijskih izvještaja te 
unutarnje kontrole koje osiguravaju usklađenost poslovanja. 
 
Državni ured za reviziju izražava mišljenje o financijskim izvještajima i mišljenje o 
usklađenosti poslovanja sa zakonima, drugim propisima i unutarnjim aktima, 
navedenim u poglavlju III. REVIZIJA ZA 2022. pod naslovom Kriteriji za izražavanje 
mišljenja. 
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II. PODACI O ŽUPANIJI  
 
 Djelokrug i unutarnje ustrojstvo 
 
 Odredbama Zakona o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj 
(Narodne novine 86/06, 125/06 – ispravak, 16/07 – ispravak, 95/08 – Odluka Ustavnog suda 
Republike Hrvatske, 46/10 – ispravak, 145/10, 37/13, 44/13, 45/13 i 110/15), utvrđena je 
Županija kao jedinica područne (regionalne) samouprave. Obuhvaća pet gradova i 17 
općina s ukupno 112 195 stanovnika prema popisu iz 2021. Sjedište Županije je A. 
Vranyczanya 2, Karlovac. Prema odredbama Zakona o regionalnom razvoju Republike 
Hrvatske (Narodne novine 147/14, 123/17 i 118/18), Odluke o razvrstavanju jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave prema stupnju razvijenosti (Narodne novine 132/17) te 
Odluke o razvrstavanju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave prema stupnju 
razvijenosti (Narodne novine 3/24), koja je stupila na snagu u siječnju 2024., Županija je 
razvrstana u drugu skupinu jedinica koje se prema vrijednosti indeksa nalaze u prvoj polovini 
ispodprosječno rangiranih jedinica područne (regionalne) samouprave. Osim Županije, u 
potpomognuta područja je tijekom 2022. bio razvrstan jedan grad i 16 općina s područja 
Županije, a u 2024. razvrstano je 13 općina s područja Županije koje prema stupnju 
razvijenosti zaostaju za nacionalnim prosjekom.  
 
 Prema odredbama članka 20. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
(Narodne novine 33/01, 60/01 – vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 
150/11, 144/12, 19/13 – pročišćeni tekst, 137/15 – ispravak, 123/17, 98/19 i 144/20), 
županije u svom samoupravnom djelokrugu obavljaju poslove koji se odnose na 
obrazovanje, zdravstvo, prostorno i urbanističko planiranje, gospodarski razvoj, promet i 
prometnu infrastrukturu, održavanje javnih cesta, planiranje i razvoj mreže obrazovnih, 
zdravstvenih, socijalnih i kulturnih ustanova, izdavanje građevinskih i lokacijskih dozvola, 
drugih akata vezanih uz gradnju te provedbu dokumenata prostornog uređenja za područje 
županije izvan područja velikoga grada i druge poslove u skladu s posebnim zakonima. 
 
 Za obavljanje poslova iz samoupravnog djelokruga Županije te prenesenih poslova 
državne uprave, ustrojeno je sedam upravnih odjela (Upravni odjel župana, Upravni odjel 
za financije, Upravni odjel za hrvatske branitelje i zdravstvo, Upravni odjel za gospodarstvo, 
Upravni odjel za školstvo, Upravni odjel za opću upravu te Upravni odjel za graditeljstvo i 
okoliš) i Služba za unutarnju reviziju. U upravnim tijelima koncem 2022. bila su 154 
zaposlenika (54 zaposlenika preuzetih iz Ureda državne uprave), od čega 130 na 
neodređeno vrijeme, 15 na određeno vrijeme i devet vježbenika. 
 
 Tijela Županije su Županijska skupština i župan. Županijska skupština ima 38 članova. 
Od 1. rujna 2020. i u vrijeme obavljanja revizije županica je Martina Furdek-Hajdin, dipl. ing. 
arh. Županica ima zamjenicu te zamjenika iz reda nacionalne manjine. Prema odredbi 
članka 90.a Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi, županica i zamjenici 
županice dužnost na koju su izabrani obavljaju profesionalno te ostvaruju pravo na plaću i 
druga prava iz rada, a vrijeme obavljanja dužnosti uračunava im se u staž osiguranja. 
 
 Županija ima 50 proračunskih korisnika, i to 18 osnovnih škola, 13 srednjih škola, 13 
zdravstvenih ustanova, tri javne ustanove (zavod za prostorno uređenje, javnu ustanovu za 
upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima i razvojnu agenciju), dva učenička doma te 
dom za starije i nemoćne. Također, u županijskom proračunu osigurana su sredstva za 
financiranje rashoda za vijeća dviju nacionalnih manjina. Županija ima jednog 
izvanproračunskog korisnika (Županijska uprava za ceste).  
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 Iz decentraliziranih sredstava Županija financira rashode za osnovne i srednje škole, 
zdravstvene ustanove, učeničke domove, dom za starije i nemoćne osobe te četiri centra 
za socijalnu skrb (koji su tijekom 2022. bili proračunski korisnici državnog proračuna). 
Županija je 7. srpnja 2023. donijela odluku o pripajanju domova zdravlja u Dugoj Resi, 
Ogulinu, Ozlju, Slunju i Vojniću Domu zdravlja Karlovac te promjeni naziva u Dom zdravlja 
Županije. Ministarstvu zdravstva dostavila je zahtjev za izdavanje rješenja o sukladnosti 
navedene odluke s odredbama članka 102., stavka 2. Zakona o zdravstvenoj zaštiti 
(Narodne novine 108/18, 125/19, 147/21, 119/22, 156/22 i 33/23). Prema zaključku 
Ministarstva zdravstva od 27. rujna 2023., u navedenoj odluci zdravstvene djelatnosti nisu 
bile ispravno navedene te je Županija trebala dostaviti izmijenjenu odluku. Odluka o izmjeni 
odluke o pripajanju domova zdravlja donesena je 29. studenoga 2023. i dostavljena 
nadležnom Ministarstvu 8. prosinca 2023. Ministarstvo je donijelo rješenje o sukladnosti 
odluke o pripajanju domova zdravlja na području Županije i promjeni naziva s odredbama 
Zakona o zdravstvenoj zaštiti 4. siječnja 2024.    
 
 Županija je jedini osnivač trgovačkog društva za usluge i poslovanje nekretninama u 
kojem ima 100,0 % udjela u temeljnom kapitalu. U temeljnom kapitalu trgovačkog društva 
za gospodarenje otpadom ima suvlasnički udio od 36,7 %. Županija je jedini osnivač 
Karlovačke ljekarne Karlovac te suosnivač Regionalne energetsko-klimatske agencije 
Sjeverozapadne Hrvatske.  
 
 Županija je s Ministarstvom uprave u prosincu 2019. zaključila Sporazum o 
preuzimanju predmeta, pismohrane, ostale dokumentacije, opreme te sredstava za rad od 
mjesno nadležnog ureda državne uprave u Županiji. Sporazumom je utvrđeno da Županija 
na 1. siječnja 2020. preuzima 63 službenika i namještenika Ureda državne uprave, 
dugotrajnu imovinu (računala i računalnu opremu, komunikacijsku i ostalu opremu, licence 
i ostalu nematerijalnu imovinu, službene automobile i drugu dugotrajnu imovinu) nabavne 
vrijednosti od 5.106.661,00 kn, tuđu imovinu na korištenju (routere, fiksne EFT POS 
terminale, PIN PAD, GSM) i aplikacije. Vrijednost preuzete imovine evidentirana je u 
poslovnim knjigama Županije. Prema urudžbenom zapisniku preuzeta su 8 672 predmeta 
(od čega 4 779 upravnih i 3 893 neupravna). Do konca 2022. riješena su 3 573 predmeta, 
a neriješeno je 5 099 predmeta (od čega 3 433 neupravna). 
  
 
 Sustav unutarnjih kontrola 
 
 Sustav unutarnjih kontrola propisan je odredbama Zakona o sustavu unutarnjih 
kontrola u javnom sektoru (Narodne novine 78/15 i 102/19), Pravilnika o sustavu unutarnjih 
kontrola u javnom sektoru (Narodne novine 58/16), Zakona o fiskalnoj odgovornosti 
(Narodne novine 111/18 i 83/23) te Pravilnika o unutarnjoj reviziji u javnom sektoru (Narodne 
novine 42/16 i 77/19). Prema odredbama članaka 4. i 13. Zakona o sustavu unutarnjih 
kontrola u javnom sektoru, sustav unutarnjih kontrola je skup načela, metoda i postupaka 
unutarnjih kontrola koji je uspostavila odgovorna osoba institucije u svrhu uspješnog 
upravljanja i ostvarenja općih ciljeva, kao što su: obavljanje poslovanja na pravilan, etičan, 
ekonomičan, učinkovit i djelotvoran način, usklađenost poslovanja sa zakonima i drugim 
propisima, zaštita sredstava od gubitaka, zlouporabe i štete, jačanje odgovornosti za 
ostvarenje poslovnih ciljeva te pouzdanost i sveobuhvatnost financijskih i drugih izvještaja. 
Sustav unutarnjih kontrola uspostavlja se radi osiguranja postupanja u skladu s načelom 
dobrog financijskog upravljanja. Odgovorna osoba institucije treba uspostaviti kontrole koje 
uključuju pisana pravila, procedure, postupke i druge mjere ili aktivnosti radi smanjenja rizika 
na prihvatljivu razinu, a u svrhu ostvarenja poslovnih ciljeva. 
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 Postupci i metode unutarnjih kontrola Županije opisani su unutarnjim aktima, odnosno 
pravilnicima i odlukama, kao i pisanim procedurama. Tijekom 2022. Županija je, između 
ostalog, primjenjivala sljedeće unutarnje akte: Pravilnik o kretanju i kontroli knjigovodstvenih 
isprava, Pravilnik o popisu imovine i obveza, Uputu za provedbu postupaka jednostavne 
nabave, Pravilnik o mjerilima i načinu korištenja nenamjenskih donacija i vlastitih prihoda 
Županije i proračunskih korisnika, Pravilnik o financiranju programa i projekata udruga od 
interesa za opće dobro te Pravilnik o korištenju vozila za službene potrebe Županije. 
Također, primjenjivane su pisane procedure i naputci, i to: Procedura blagajničkog 
poslovanja, Procedura plaćanja u sustavu Riznice Županije, Procedura provjere 
namjenskog korištenja sredstava na licu mjesta kod korisnika, Procedura stvaranja 
ugovornih obveza, Procedura upravljanja i raspolaganja nekretninama, Naputak o 
podnošenju polugodišnjeg i godišnjeg izvještaja o izvršenju Proračuna, Naputak u vezi 
naplate prihoda i primitaka, Interna uputa o likvidaciji ulaznih knjigovodstvenih isprava te 
Interna uputa u vezi obračuna i isplate troškova službenih putovanja zaposlenika Županije. 
 
 Odredbom članka 12. Zakona o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru 
propisano je da odgovorna osoba institucije uspostavlja upravljanje rizicima kao cjelovit 
proces utvrđivanja, procjenjivanja i praćenja rizika u odnosu na poslovne ciljeve te 
poduzimanje potrebnih mjera radi smanjenja rizika. Županija je u svibnju 2022. donijela 
Strategiju upravljanja rizicima, koja sadrži uvod, svrhu i ciljeve, stavove Županije prema 
rizicima, strateške i operativne rizike, ciklus upravljanja rizicima, obvezu ustrojavanja 
registra rizika, koordinatore za rizike te dodatak uz Strategiju. Registar rizika je ustrojen te 
sadrži ukupno jedanaest rizika. Županija prati i izvještava o provođenju mjera za smanjenje 
rizika. 
 
 Županija ima 50 proračunskih korisnika i uspostavila je sustav djelomične riznice. 
Uspostavljen je sustav zaprimanja, provjere i plaćanja putem aplikacije e-račun, gdje se 
elektroničkim putem obavljaju sve aktivnosti za prijam i obradu, knjiženje i plaćanje te 
arhiviranje e-računa. Poslovanje putem riznice podrazumijeva zadržavanje žiroračuna 
proračunskih korisnika preko kojih se doznačuju sredstva i obavlja uplata vlastitih i 
namjenskih prihoda te obavlja podmirivanje rashoda koji se iz tih prihoda financiraju.  
 
 Županija provodi samoprocjenu funkcioniranja sustava unutarnjih kontrola davanjem 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti u skladu s odredbama Zakona o fiskalnoj odgovornosti. 
Županica je za 2022. sastavila Izjavu o fiskalnoj odgovornosti (uz koju je priložen Upitnik o 
fiskalnoj odgovornosti, Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti za 2023. te Izvješće o 
otklonjenim slabostima i nepravilnostima za 2022.). Prema navedenoj Izjavi i Upitniku o 
fiskalnoj odgovornosti utvrđene su slabosti i nepravilnosti u području proračuna i financijskog 
plana (preuzimanje obveza po investicijskim projektima bez provedenog stručnog 
vrednovanja i obavljanje provjere na licu mjesta krajnjih korisnika kojima je na godišnjoj 
razini isplaćeno 20.000,00 kn ili više), računovodstva (uspostavljanje cjelovite evidencije 
ugovora), transparentnosti (izrada godišnjeg plana rada) i upravljanja imovinom 
(poduzimanje daljnjih aktivnosti za potrebe evidentiranja državne imovine kojom 
raspolaže/upravlja u poslovnim knjigama). Planom otklanjanja slabosti i nepravilnosti za 
2023. utvrđene su potrebne aktivnosti, očekivani rokovi otklanjanja utvrđenih slabosti i 
nepravilnosti te su imenovane osobe odgovorne za njihovo otklanjanje. 
 
 U skladu sa Zakonom o fiskalnoj odgovornosti, Županija obavlja kontrolu dostavljenih 
izjava o fiskalnoj odgovornosti svojih proračunskih i izvanproračunskih korisnika i trgovačkih 
društava i pravnih osoba kojima je osnivač u većinskom vlasništvu te provodi formalnu i 
suštinsku kontrolu o čemu sastavlja zapisnike o rezultatima provjere te provodi kontrolu 
utroška proračunskih sredstava neposrednim uvidom na terenu – kontrolom na licu mjesta. 
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 U skladu s odredbama Pravilnika o unutarnjoj reviziji u javnom sektoru, unutarnju 
reviziju Županije provodi Služba za unutarnju reviziju u kojoj je zaposlen jedan unutarnji 
revizor. U siječnju 2021. donesen je Strateški plan Službe za unutarnju reviziju Županije za 
razdoblje od 2021. do 2023., a u prosincu 2021. Godišnji plan Službe za unutarnju reviziju 
Županije za 2022. Tijekom 2022. obavljene su dvije revizije, i to: financiranje redovne 
djelatnosti stanica Hrvatske gorske službe spašavanja i korištenje službenih automobila u 
Županiji. 
 
 Županija je putem objave podataka na svojoj mrežnoj stranici uspostavila odgovarajući 
način unutarnje i vanjske komunikacije te objavljivanja podataka o svom poslovanju. Na 
mrežnoj stranici su, između ostalog, objavljeni podaci o proračunu (uključujući upute za 
izradu prijedloga proračuna i proračunski vodič za građane), unutarnji akti, financijski 
izvještaji, strateški dokumenti i planovi, dokumenti vezani za javnu nabavu, natječaji, javni 
pozivi, kao i druge informacije kako bi bile dostupne javnosti. 
 
 U skladu s odredbom članka 11. Zakona o pravu na pristup informacijama (Narodne 
novine 25/13, 85/15 i 69/22), Županija je tijekom 2022. provela savjetovanje s javnošću prije 
donošenja općih akata, odnosno strateških i planskih dokumenata (proračun, strategije 
upravljanja i raspolaganja imovinom, županijski programi, kodeks ponašanja vijećnika, plan 
zdravstvene zaštite i drugo). Za svako javno savjetovanje izrađen je Obrazac izvještaja o 
provedenom savjetovanju, koji je objavljen na mrežnoj stranici Županije. Također, na 
mrežnim stranicama objavljena je odluka o imenovanju službenika za informiranje i zaštitu 
osobnih podataka te godišnje izvješće o provedbi Zakona o pravu na pristup informacijama.  
 
 Županija je u 2015. usvojila Etički kodeks službenika i objavila ga na svojim mrežnim 
stranicama, imenovala povjerenstvo za etiku te utvrdila način postupanja po prijavljenim 
situacijama neetičnog ponašanja. Nadalje, Županijska skupština je u 2019. donijela Etički 
kodeks nositelja političkih dužnosti, kojim su utvrđeni okviri etičkih načela i normi ponašanja 
nositelja političkih dužnosti u skladu s postojećim zakonima, propisima i načelima odgovorne 
javne uprave, a u lipnju 2022. Kodeks ponašanja vijećnika Županijske skupštine koji sadrži 
opće odredbe, etička načela, pravila ponašanja i tijela za praćenje primjene Kodeksa 
ponašanja.  
 
 
 Planiranje i izvršenje proračuna 
 
 Proračun te izmjene i dopune proračuna za 2022. i odluke o izvršavanju proračuna 
doneseni su u skladu s propisima, u zakonskom roku te objavljeni u službenom glasilu i na 
mrežnoj stranici Županije. Sadrže prihode i primitke te rashode i izdatke Županije i njezinih 
proračunskih korisnika. 
 
 Proračunom su prihodi i primici planirani u iznosu od 1.202.082.365,00 kn, rashodi i 
izdaci u iznosu od 1.242.400.000,00 kn te je planirano korištenje viška prihoda iz prethodnih 
godina u iznosu od 40.317.635,00 kn. Tijekom 2022. donesene su tri izmjene i dopune 
proračuna (u travnju, rujnu i prosincu 2022.). Zadnjim izmjenama i dopunama proračuna 
prihodi i primici planirani su u iznosu od 1.171.939.161,00 kn, što je 30.143.204,00 kn ili    
2,5 % manje u odnosu na proračun, a rashodi i izdaci u iznosu od 1.233.000.000,00 kn, što 
je 9.400.000,00 kn ili 0,8 % manje u odnosu na proračun. Najznačajnije smanjenje prihoda 
i primitaka je za pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna za 
59.475.338,00 kn ili 10,4 %, a najznačajnije smanjenje rashoda i izdataka je za nabavu 
nefinancijske imovine za 41.432.865,00 kn ili 23,3 %. Planirano je korištenje viška prihoda 
iz prethodnih godina u iznosu od 61.060.839,00 kn.  
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 Prema Odluci o izvršavanju proračuna Županije za 2022., proračunski korisnici vlastite 
i namjenske prihode i primitke nisu obvezni uplaćivati u proračun Županije. Ostvareni 
nenamjenski višak prihoda proračunski korisnik je dužan uplatiti u proračun Županije, osim 
u slučaju ako županica donese Odluku o korištenju u idućem proračunskom razdoblju. 
Županija je u svibnju 2022. donijela Pravilnik o mjerilima i načinu korištenja nenamjenskih 
donacija i vlastitih prihoda Županije i proračunskih korisnika Županije. Proračunski korisnici 
vlastite prihode planiraju i raspoređuju u svojim financijskim planovima i u konsolidiranom 
proračunu Županije kroz sustav riznice. Vlastitim prihodima proračunski korisnici podmiruju 
rashode nastale obavljanjem poslova na temelju kojih su vlastiti prihodi i ostvareni. Upravni 
odjeli na razini razdjela organizacijske klasifikacije nadziru ostvarenje i trošenje vlastitih 
prihoda proračunskih korisnika iz svoje nadležnosti te kroz sustav riznice.  
 
 Odlukom o izvršavanju proračuna utvrđena je proračunska zaliha u iznosu od 
300.000,00 kn. Tijekom 2022. sredstva proračunske zalihe nisu korištena.  
 
 Uz proračun za 2022. donesene su projekcije za 2023. i 2024. Prema spomenutim 
projekcijama, za 2023. planirani su prihodi i primici u iznosu od 1.132.766.805,00 kn, rashodi 
i izdaci u iznosu od 1.151.250.000,00 kn te je planirano korištenje viška iz prethodnih godina 
u iznosu od 18.483.195,00 kn. Za 2024. planirani su prihodi i primici u iznosu od 
1.096.150.198,00 kn, rashodi i izdaci u iznosu od 1.109.000.000,00 kn te je planirano 
korištenje viška iz prethodnih godina u iznosu od 12.849.802,00 kn. 
 
 Nadalje, uz proračun te izmjene i dopune proračuna za 2022. doneseni su programi 
koji se odnose na financiranje javnih potreba, a sredstva planirana navedenim programima 
usklađena su s planiranim sredstvima u proračunu.  
 
 Godišnji izvještaj o izvršenju proračuna za 2022. usvojila je Županijska skupština u 
svibnju 2023. Prihodi i primici Županije i njezinih proračunskih korisnika ostvareni su u 
iznosu od 1.007.430.701,00 kn, što je 164.508.460,00 kn ili 14,0 % manje od planiranih. 
Vrijednosno najznačajnije odstupanje u odnosu na proračun odnosi se na manje ostvarene 
pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna za 83.152.000,00 kn ili         
16,3 %. Rashodi i izdaci Županije i njezinih proračunskih korisnika ostvareni su u iznosu od 
1.013.930.821,00 kn, što je 219.069.179,00 kn ili 17,8 % manje od planiranih. Vrijednosno 
značajnija odstupanja u odnosu na proračun odnose se na manje ostvarene rashode za 
nabavu nefinancijske imovine za 69.803.562,00 kn ili 51,2 %, rashode za usluge za 
41.746.754,00 kn ili 30,8 % te pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna za 
20.487.781,00 kn ili 70,9 %. Razlog odstupanja je što ugovoreni i započeti projekti kojima 
su planirana dodatna ulaganja, tekuća i investicijska održavanja na infrastrukturnim 
objektima te kupnja objekta i nabava uređaja i opreme, kojima je nositelj Županija ili 
proračunski korisnici, nisu završeni do kraja proračunske godine te se njihova realizacija 
prenosi u sljedeću proračunsku godinu. Manjak prihoda i primitaka tekuće godine iznosi 
6.500.120,00 kn. Preneseni višak prihoda i primitaka iznosi 61.060.839,00 kn te višak 
prihoda i primitaka raspoloživ u sljedećem razdoblju iznosi 54.560.719,00 kn. 
 
 Prema odredbama Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem 
Republike Hrvatske (Narodne novine 123/17 i 151/22) Županija je u prosincu 2020. donijela 
Odluku o pokretanju postupka izrade Plana razvoja Županije 2021. – 2027.  
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 Plan razvoja Županije za navedeno razdoblje je Županijska skupština usvojila u ožujku 
2023., a sadrži uvodni dio, srednjoročnu viziju razvoja, opis razvojnih potreba i potencijala, 
opis prioriteta javnih politika, popis posebnih ciljeva s opisom, pripadajućim pokazateljima 
ishoda i popisom mjera za provedbu, terminski plan provedbe strateških projekata važnih 
za razvoj Županije, indikativni financijski okvir s prikazom financijskih pretpostavki za 
provedbu posebnih ciljeva plana razvoja te okvir za praćenje i vrednovanje. U prosincu 
2021. donesen je Provedbeni program Županije za razdoblje 2021. do 2025. u kojem su 
utvrđene prioritetne mjere i aktivnosti za provedbu ciljeva povezanih s dugoročnim i 
srednjoročnim aktima strateškog planiranja od značaja za Županiju odnosno nacionalnog 
značaja. Županija je u Provedbenom programu usmjerila djelovanje na provedbu četiri 
županijska prioriteta: održivo gospodarstvo i društvo, jačanje otpornosti na krize, zelena i 
digitalna tranzicija te ravnomjeran razvoj. U siječnju 2023. doneseno je godišnje Izvješće o 
provedbi Provedbenog programa Županije za 2022., koje sadrži pregled stanja u upravnom 
području, izvješće o napretku i provedbi mjera, podatke o utrošenim proračunskim 
sredstvima, analizu statusa provedbe mjera, opis statusa provedbe mjera i doprinos 
ostvarenju ciljeva javnih politika. 
  
 
 Financijski izvještaji 
 
 Županija vodi poslovne knjige i sastavlja financijske izvještaje prema propisima o 
proračunskom računovodstvu. Sastavljeni su propisani financijski izvještaji (Izvještaj o 
prihodima i rashodima, primicima i izdacima, Bilanca, Izvještaj o promjenama u vrijednosti i 
obujmu imovine i obveza, Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji, Izvještaj o 
obvezama te Bilješke uz financijske izvještaje). Dostavljeni su nadležnim institucijama u 
propisanom roku te objavljeni na mrežnim stranicama Županije.  
 
a) Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
 
 U Izvještaju o prihodima i rashodima, primicima i izdacima za 2022. iskazani su prihodi 
i primici te rashodi i izdaci Županije i proračunskih korisnika u dijelu u kojem ih Županija 
financira iz svojih prihoda. Prema podacima iz navedenog Izvještaja, ukupni prihodi i primici 
ostvareni su u iznosu od 193.514.468,00 kn, što je 23.781.203,00 kn ili 14,0 % više u odnosu 
na prethodnu godinu. Značajnija odstupanja u odnosu na prethodnu godinu odnose se na 
povećanje prihoda od poreza za 16.289.004,00 kn ili 24,3 % zbog povećanja poreza na 
dohodak i prihoda od pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna za 
5.559.957,00 kn ili 5,6 % zbog povećanja pomoći temeljem prijenosa sredstava Europske 
unije (dalje u tekstu: EU sredstva).  
 
 U tablici broj 1 daju se podaci o ostvarenim prihodima i primicima. 
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Tablica broj 1 
Ostvareni prihodi i primici 

    u kn 

Redni 
broj 

Prihodi i primici 
Ostvareno 
za 2021. 

Ostvareno 
za 2022. 

Indeks 
(3/2) 

 1 2 3 4 

1. Prihodi od poreza 67.011.985,00 83.300.989,00  124,3 

2. 
Pomoći iz inozemstva i od subjekata 
unutar općeg proračuna 

99.569.977,00 105.129.934,00  105,6 

3. Prihodi od imovine 1.011.977,00 1.184.716,00  117,1 

4. 
Prihodi od upravnih i administrativnih 
pristojbi, pristojbi po posebnim 
propisima i naknada 

1.703.323,00 3.574.992,00  209,9 

5. 

Prihodi od prodaje proizvoda i robe 
te pruženih usluga, prihodi od 
donacija te povrati po protestiranim 
jamstvima 

65.369,00 35.799,00  54,8 

6. 
Prihodi od prodaje nefinancijske  
imovine 

272.355,00 58.854,00  21,6 

7. 
Primici od financijske imovine i 
zaduživanja 

98.279,00 229.184,00  233,2 

Ukupni prihodi i primici 169.733.265,00 193.514.468,00  114,0 

 
 Vrijednosno najznačajniji su prihodi od pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar 
općeg proračuna u iznosu od 105.129.934,00 kn ili 54,3 % ukupno ostvarenih prihoda i 
primitaka. Značajni su i prihodi od poreza u iznosu od 83.300.989,00 kn ili 43,0 % ukupno 
ostvarenih prihoda i primitaka. 
 
 Prihodi koji imaju propisanu namjenu odnose se na prihode od poreza na dohodak s 
osnova decentraliziranih funkcija prenamijenjen za saniranje šteta i obnovu zbog potresa, 
pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije, tekuće i kapitalne pomoći, zakupnine, 
lovozakupnine, koncesije, naknade za zadržavanje nezakonito izgrađene zgrade u prostoru, 
županijskih pristojbi i naknada, naknade za sklapanje braka izvan službene prostorije, 
naknade za promjenu namjene poljoprivrednog u građevinsko zemljište te prodaje 
nefinancijske imovine. Ostvareni su u iznosu od 121.532.604,00 kn i njihov udjel u ukupno 
ostvarenim prihodima je 62,8 %.  
 
 Prihodi od poreza ostvareni su u iznosu od 83.300.989,00 kn, a odnose se na prihode 
od poreza na dohodak u iznosu od 76.752.404,00 kn (od čega se na dio poreza na dohodak 
za financiranje decentraliziranih funkcija osnovnog i srednjeg školstva te zdravstva i 
socijalne skrbi koji je prenamijenjen za saniranje šteta i obnovu zbog potresa odnosi 
13.595.607,00 kn) i županijske poreze u iznosu od 6.548.585,00 kn (porez na cestovna 
motorna vozila 6.111.847,00 kn, nasljedstva i darove 329.138,00 kn te porez na automate 
za zabavne igre 107.600,00 kn). Prema odredbama Zakona o obnovi zgrada oštećenih 
potresom na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske županije, Zagrebačke županije, 
Sisačko-moslavačke županije i Karlovačke županije (Narodne novine 102/20, 10/21 i 
117/21) prihodi od dijela poreza na dohodak za financiranje decentraliziranih funkcija mogu 
se za vrijeme trajanja programa mjera i aktivnosti obnove utrošiti u svrhu saniranja šteta i 
obnove zbog potresa na području Županije. U 2022. za obnovu od potresa (zgrade 
Glazbene škole i Županije) utrošeno je 1.893.836,00 kn, a neutrošena sredstva u iznosu od 
11.701.771,00 kn koncem 2022. nalaze se na žiroračunu Županije. Poslove utvrđivanja, 
nadzora i naplate županijskih poreza obavlja Porezna uprava, osim poreza na cestovna 
motorna vozila čiji razrez i naplatu obavljaju stanice za tehnički pregled vozila.  
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 Vrijednosno značajnije pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna 
odnose se na pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije u iznosu od 61.033.469,00 kn, 
pomoći iz drugih proračuna u iznosu od 32.966.796,00 kn i pomoći temeljem prijenosa EU 
sredstava u iznosu od 10.523.091,00 kn. 
 
 Pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije primljene su za financiranje osnovnih 
škola u iznosu od 21.648.798,00 kn, srednjih škola i učeničkih domova u iznosu od 
17.207.838,00 kn, zdravstvenih ustanova u iznosu od 16.482.011,00 kn, doma za starije i 
nemoćne u iznosu od 3.222.053,00 kn te centara za socijalnu skrb u iznosu od 2.472.769,00 
kn. Županijska skupština je donijela odluke te izmjene i dopune odluka o kriterijima, 
mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija u školstvu i za zdravstvene ustanove 
te odluke o minimalnim financijskim standardima, kriterijima i mjerilima za financiranje 
materijalnih i financijskih rashoda doma za starije i nemoćne te centara za socijalnu skrb. 
Sredstva za financiranje decentraliziranih funkcija tijekom 2022. utrošena su u cjelokupnom 
iznosu.  
 
 Pomoći iz drugih proračuna odnose se na tekuće pomoći u iznosu od 30.666.796,00 
kn i kapitalne pomoći u iznosu od 2.300.000,00 kn. Vrijednosno značajnije tekuće pomoći 
su pomoći iz državnog proračuna za preuzete poslove državne uprave u iznosu od 
12.400.000,00 kn, sufinanciranje prijevoza učenika srednjih škola u iznosu od 9.737.554,00 
kn, sanaciju šteta od tuče u iznosu od 4.164.981,00 kn, sredstva za ukop hrvatskih branitelja 
u iznosu od 1.657.387,00 kn, sredstva za projekt Dodir Civilizacija u iznosu od 1.317.338,00 
kn te za sufinanciranje kamata po poduzetničkim kreditima u iznosu od 786.289,00 kn. 
Vrijednosno značajnije kapitalne pomoći u iznosu od 1.400.000,00 kn ostvarene su od 
Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije (za izgradnju školske sportske 
dvorane u Jarčem Polju u iznosu od 500.000,00 kn, dogradnju i rekonstrukciju zgrade 
Poliklinike SUVAG u iznosu od 500.000,00 kn te unaprjeđenje kvalitete smještaja učenika u 
Učeničkom domu Ogulin u iznosu od 400.000,00 kn) i Ministarstva kulture za projekt 
Poduzetnički centar Nikola Tesla u iznosu od 500.000,00 kn. 
 
 Vrijednosno značajnije pomoći temeljem prijenosa EU sredstava odnose se na tekuće 
i kapitalne pomoći iz državnog proračuna za projekt Poduzetnički centar Nikola Tesla 
(završetak radova i nabava opreme) u iznosu od 7.184.317,00 kn, projekt Osiguravanje 
pomoćnika u nastavi i stručnih komunikacijskih posrednika učenicima s teškoćama u razvoju 
u osnovnoškolskim i srednjoškolskim odgojno obrazovnim ustanovama u iznosu od 
1.666.274,00 kn te projekt Osiguravanje školske prehrane za djecu u riziku od siromaštva u 
iznosu od 1.218.223,00 kn. 
 
 Vrijednosno značajniji prihodi od imovine koji su ostvareni u iznosu od 1.184.716,00 
kn odnose se na naknadu za koncesiju za korištenje i eksploataciju mineralnih sirovina u 
iznosu od 339.302,00 kn, lovozakupninu u iznosu od 309.700,00 kn, naknadu za 
zadržavanje nezakonito izgrađene zgrade u prostoru u iznosu od 268.630,00 kn te 
zakupninu od poslovnog prostora u iznosu od 89.701,00 kn. 
 
 Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim propisima i 
naknada ostvareni su u iznosu od 3.574.992,00 kn. Odnose se na prihode od refundacije 
troškova iz prethodnih godina u iznosu od 2.006.997,00 kn (sredstva ostvarena od Fonda 
solidarnosti za rušenje zgrade Oružane na temelju rashoda iz prethodnih godina), upravne 
i administrativne pristojbe Županije u iznosu od 1.380.140,00 kn (naknade za sklapanje 
braka izvan službenih prostorija, naknade za izvlaštenja, troškove vještačenja, naknade za 
provedbu postupaka i revizije zajednička lovišta) te prihode od prodaje državnih biljega i 
sudskih pristojbi u iznosu od 187.855,00 kn.  
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 Primici od financijske imovine i zaduživanja ostvareni su u iznosu od 229.184,00 kn, a 
odnose se na primitke od prodaje udjela u glavnici trgovačkog društva za održavanje, zaštitu 
i izgradnju cesta u iznosu od 147.226,00 kn te povrata glavnice po prethodno danim 
kreditima za poljoprivredu u iznosu od 81.958,00 kn. 
 
 Prema podacima iz Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima za 2022., 
ukupni rashodi i izdaci ostvareni su u iznosu od 176.693.833,00 kn, što je 16.986.034,00 kn 
ili 10,6 % više u odnosu na prethodnu godinu. Znatno više ostvareni su rashodi za nabavu 
nefinancijske imovine za 13.544.739,00 kn ili 229,4 %, zbog značajnih ulaganja u okviru 
provedbe projekata Poduzetnički centar Nikola Tesla i Stream, rashodi za zaposlene za 
2.997.916,00 kn ili 15,6 %, zbog povećanja osnovice za obračun plaća službenika i 
namještenika Županije te rashodi za subvencije za 2.513.508,00 kn ili 73,4 %, zbog 
povećanja subvencija poljoprivrednicima uslijed elementarne nepogode (tuča) te 
trgovačkom društvu u javnom sektoru. 
 
 U tablici broj 2 daju se podaci o ostvarenim rashodima i izdacima. 
 
Tablica broj 2 

Ostvareni rashodi i izdaci 
    u kn 

Redni 
broj 

Rashodi i izdaci 
Ostvareno 
za 2021. 

Ostvareno 
za 2022. 

Indeks 
(3/2) 

 1 2 3 4 

1. Rashodi za zaposlene 19.269.849,00 22.267.765,00  115,6 

2. Materijalni rashodi 27.825.236,00 28.422.173,00  102,1 

3. Financijski rashodi 125.897,00 152.643,00  121,2 

4. Subvencije 3.422.737,00 5.936.245,00  173,4 

5. 
Pomoći dane u inozemstvo i unutar 
općeg proračuna 

85.757.668,00 84.743.022,00  98,8 

6. 
Naknade građanima i kućanstvima 
na temelju osiguranja i druge 
naknade 

5.767.932,00 4.801.078,00  83,2 

7. Ostali rashodi 11.634.764,00 10.922.252,00  93,9 

8. 
Rashodi za nabavu nefinancijske 
imovine 

5.903.716,00 19.448.455,00  329,4 

9. 
Izdaci za financijsku imovinu i otplate 
zajmova 

0,00 200,00 - 

Ukupni rashodi i izdaci 159.707.799,00 176.693.833,00  110,6 

Ukupni prihodi i primici (veza Tablica broj 1) 169.733.265,00 193.514.468,00  114,0 

Višak prihoda i primitaka 10.025.466,00 16.820.635,00  167,8 

 

 Vrijednosno značajniji su rashodi za pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg 
proračuna u iznosu od 84.743.022,00 kn ili 48,0 %, materijalni rashodi u iznosu od 
28.422.173,00 kn ili 16,1 %, rashodi za zaposlene u iznosu od 22.267.765,00 kn ili 12,6 % 
te rashodi za nabavu nefinancijske imovine u iznosu od 19.448.455,00 kn ili 11,0 % ukupno 
ostvarenih rashoda i izdataka. 
 
 Rashodi za zaposlene ostvareni u iznosu od 22.267.765,00 kn odnose se na rashode 
za brutoplaće u iznosu od 16.872.775,00 kn, doprinose na plaće u iznosu od 2.713.941,00 
kn te druge rashode za zaposlene (naknade, nagrade i darove) u iznosu od 2.681.049,00 
kn. Na brutoplaće službenika i namještenika odnosi se 15.440.984,00 kn, zakonskih 
predstavnika 809.799,00 kn, zaposlenih na projektima 526.414,00 kn te članove vijeća 
srpske nacionalne manjine na području Županije 95.578,00 kn. Plaće su obračunane u 
skladu s unutarnjim aktima. 
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 Materijalni rashodi ostvareni u iznosu od 28.422.173,00 kn odnose se na rashode za 
usluge u iznosu od 23.529.794,00 kn, ostale nespomenute rashode poslovanja u iznosu od 
1.845.195,00 kn, rashode za materijal i energiju u iznosu od 1.835.949,00 kn, naknade 
troškova zaposlenima u iznosu od 1.191.166,00 kn te naknade troškova osobama izvan 
radnog odnosa u iznosu od 20.069,00 kn. Vrijednosno značajniji rashodi za usluge odnose 
se na sufinanciranje troškova javnog prijevoza redovitih učenika srednjih škola na području 
Županije u iznosu od 10.773.577,00 kn, usluge tekućeg i investicijskog održavanja 
građevinskih objekata u iznosu od 1.810.392,00 kn te usluge Porezne uprave za utvrđivanje 
i naplatu poreza u iznosu od 761.641,00 kn. Vrijednosno značajniji ostali nespomenuti 
rashodi poslovanja odnose se na naknade za rad predsjednika i članova Županijske 
skupštine te njezinih radnih tijela u iznosu od 869.960,00 kn i na rashode reprezentacije u 
iznosu od 352.337,00 kn. Vrijednosno značajniji rashodi za materijal i energiju odnose se 
na energiju (električna energija, gorivo, plin i opskrba toplom vodom) u iznosu od 830.825,00 
kn te uredski materijal i ostale materijalne rashode u iznosu od 746.661,00 kn. Vrijednosno 
najznačajnije naknade troškova zaposlenima odnose se na naknade za prijevoz na posao i 
s posla u iznosu od 1.093.575,00 kn. 
 
 U okviru materijalnih rashoda evidentirani su rashodi za naknade prema ugovorima o 
djelu i za autorske honorare u ukupnom iznosu od 278.971,00 kn (ugovori o djelu u iznosu 
od 263.283,00 kn i autorski honorari u iznosu od 15.688,00 kn). Tijekom rujna 2022. 
Ministarstvo pravosuđa i uprave, Uprava za pravosudnu i upravnu inspekciju, Sektor 
upravne inspekcije, Služba za inspekciju lokalne i područne (regionalne) samouprave 
provela je neposredni inspekcijski nadzor nad radom tijela Županije te je u ožujku 2023. 
sastavila Zapisnik. Predmet inspekcijskog nadzora bili su, između ostalog, i ugovori o djelu. 
U Zapisniku je navedeno da su tijekom 2022. ugovori o djelu zaključivani za obavljanje 
pojedinih poslova koji su sadržani u opisu poslova radnih mjesta ustrojenih u Upravnom 
odjelu za financije i radnih mjesta ustrojenih u Uredu župana. Prema navedenom Zapisniku, 
zaključivanje ugovora o djelu za obavljanje poslova službeničkih radnih mjesta koja su 
utvrđena u Pravilniku o unutarnjem redu upravnih tijela Županije nije u skladu s odredbama 
članka 2., stavaka 2. i 3. Zakona o službenicima i namještenicima u lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi te je Županiji izrečena mjera za otklanjanje navedene 
nepravilnosti, utvrđen rok za provedbu mjere i obveza dostavljanja izvješća o postupanju ili 
razlozima nepostupanja. Rashodi za naknade po navedenim ugovorima o djelu ostvareni 
su za 2022. u ukupnom iznosu od 110.767,00 kn. 
 
 Rashodi za subvencije ostvareni su u iznosu od 5.936.245,00 kn. Odnose se na 
subvencije poljoprivrednicima i obrtnicima u iznosu od 3.093.634,00 kn, subvencije 
trgovačkim društvima izvan javnog sektora u iznosu od 1.841.626,00 kn te subvencije 
trgovačkom društvu u javnom sektoru (za provedbu projekta Poduzetnički centar Nikola 
Tesla iz EU sredstava u iznosu od 750.985,00 kn te za redovno poslovanje u iznosu od 
250.000,00 kn) u iznosu od 1.000.985,00 kn. Vrijednosno značajnije subvencije 
poljoprivrednicima odnose se na potpore za ulaganja u poljoprivrednu proizvodnju na 
temelju Programa potpora male vrijednosti u poljoprivredi i ruralnom razvoju 2021. – 2023. 
u iznosu od 1.200.147,00 kn te za ublažavanje posljedica elementarne nepogode (tuče) na 
temelju Programa dodjele potpora male vrijednosti poljoprivrednicima za ublažavanje i 
djelomično uklanjanje posljedica prirodne nepogode (tuča) na području Županije u 2022. u 
iznosu od 1.031.434,00 kn. Vrijednosno značajnije subvencije obrtnicima i trgovačkim 
društvima odnose se na subvencioniranje kamata na kredite dane u prethodnim razdobljima 
preko poslovnih banaka obrtnicima i poduzetnicima za razvoj poduzetništva u iznosu od 
1.551.215,00 kn te potpore za ulaganja u gospodarstvo na temelju Programa unapređenja 
gospodarstva u 2022. u iznosu od 692.386,00 kn.  
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 Sredstva su dodijeljena na temelju javnog poziva, a s korisnicima subvencija su 
zaključeni ugovori. Provedene su kontrole namjenskog trošenja proračunskih sredstava.  
 
 Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna ostvarene su u iznosu od 
84.743.022,00 kn. Vrijednosno najznačajnije odnose se na prijenose proračunskim 
korisnicima za financiranje redovne djelatnosti (osnovnim i srednjim školama u iznosu od 
44.639.348,00 kn, zdravstvenim ustanovama u iznosu od 21.747.086,00 kn, javnim 
ustanovama u iznosu od 6.579.675,00 kn te domu za starije i nemoćne u iznosu od 
3.631.041,00 kn) u iznosu od 76.597.150,00 kn. Značajnije su i pomoći centrima za socijalnu 
skrb u okviru decentraliziranih sredstava u iznosu od 2.370.314,00 kn, kapitalne i tekuće 
pomoći jedinicama lokalne samouprave za sufinanciranje projekata u iznosu od 
2.071.529,00 kn (od čega na temelju Programa poticanja ravnomjernog razvitka u iznosu 
od 1.327.250,00 kn i Programa unapređenja turizma u iznosu od 744.279,00 kn), pomoći 
Gradu Karlovcu iz EU sredstava za provedbu projekta Poduzetnički centar Nikola Tesla u 
iznosu od 1.270.235,00 kn te doznačena sredstva Veleučilištu u Karlovcu za projekt 
rekonstrukcije zgrade Oružane u iznosu od 1.110.972,00 kn.  
 
 Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade ostvarene 
su u iznosu od 4.801.078,00 kn. Odnose se na naknade građanima i kućanstvima u novcu 
u iznosu od 4.108.866,00 kn i u naravi u iznosu od 692.212,00 kn (vrijednosno značajnije 
odnose se na pakete za novorođenu djecu u iznosu od 625.817,00 kn i sufinanciranje 
studentske prehrane u iznosu od 50.000,00 kn). Vrijednosno značajnije naknade građanima 
i kućanstvima u novcu odnose se na troškove ukopa hrvatskih branitelja (kupnja grobnih 
mjesta, pogrebne opreme, usluge ukopa i prijevoza te kupnja vijenaca) u iznosu od 
1.741.327,00 kn, stipendije i jednokratne pomoći učenicima i studentima u iznosu od 
763.091,00 kn, pomoći za novorođenu djecu u iznosu od 685.400,00 kn te pomoći mladim 
obiteljima za stambeno zbrinjavanje u iznosu od 504.405,00 kn.  
 
 Ostali rashodi ostvareni su u iznosu od 10.922.252,00 kn. Odnose se na tekuće 
donacije u iznosu od 8.245.107,00 kn, kapitalne donacije u iznosu od 1.435.693,00 kn, 
naknade štete u iznosu od 1.224.503,00 kn (naknadu štete od potresa isplaćenu gradovima 
Karlovcu, Ozlju i vjerskim zajednicama na području Županije u iznosu od 1.154.503,00 kn 
te naknadu štete od tuče Dobrovoljnom vatrogasnom društvu u iznosu od 70.000,00 kn) i 
kapitalne pomoći u iznosu od 16.949,00 kn. Vrijednosno značajnije tekuće donacije 
doznačene su udrugama građana (u području kulture, zdravstva i socijalne skrbi, 
poduzetništva, zaštite potrošača, poljoprivrede, turizma, zaštite i zbrinjavanja životinja te 
institucionalne podrške u radu udruga) u iznosu od 1.998.312,00 kn, Vatrogasnoj zajednici 
Županije u iznosu od 1.493.986,00 kn, Zajednici športova Županije u iznosu od 1.347.810,00 
kn, Regionalnoj energetsko-klimatskoj agenciji Sjeverozapadne Hrvatske u iznosu od 
600.000,00 kn, političkim strankama u iznosu od 599.999,00 kn, Društvu Crvenog križa 
Županije u iznosu od 530.000,00 kn (za redovno poslovanje u iznosu od 430.000,00 kn i 
sufinanciranje troškova nastalih oko zbrinjavanja raseljenih osoba iz Ukrajine koje su 
privremeno zbrinute na području Županije u iznosu od 100.000,00 kn) te turističkim 
zajednicama na području Županije u iznosu od 399.961,00 kn. Vrijednosno značajnije 
kapitalne donacije odnose se na donacije vjerskim zajednicama za obnovu i uređenje 
objekata u iznosu od 550.500,00 kn, Zajednici športova Županije za nabavu sportske 
opreme u iznosu od 250.000,00 kn, turističkim zajednicama na području Županije za 
financiranje projekata u turizmu u iznosu od 165.000,00 kn, Vatrogasnoj zajednici Županije 
za nabavu i opremanje vozila te spremišta u iznosu od 150.000,00 kn i Hrvatskoj gorskoj 
službi spašavanja za sufinanciranje nabave specijalističke opreme u iznosu od 149.820,00 
kn.  
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 Donacije su doznačene na temelju javnih natječaja te prema propisima koji se odnose 
na sufinanciranje rada Vatrogasne zajednice i Crvenog križa, programa javnih potreba u 
kulturi i sportu te ugovora zaključenih s korisnicima sredstava. Županija je provela kontrole 
utroška doznačenih sredstava putem izvješća korisnika o utrošku sredstava te kontrolom na 
licu mjesta.  
 
 Rashodi za nabavu nefinancijske imovine ostvareni su u iznosu od 19.448.455,00 kn. 
Vrijednosno su najznačajnija ulaganja u opremanje i uređenje objekta provedena u okviru 
projekta Poduzetnički centar Nikola Tesla u vrijednosti od 16.873.617,00 kn. Odnose se na 
nabavu računala i računalne opreme, uredskog namještaja, uređaja, strojeva i opreme za 
ostale namjene te komunikacijske opreme u iznosu od 10.020.335,00 kn, obnovu i uređenje 
objekta (građevinski radovi, stručni nadzor, usluge koordinacije zaštite na radu i ispitivanja 
zrakopropusnosti objekta) u iznosu od 3.825.410,00 kn, nabavu računalnih programa u 
iznosu od 1.356.747,00 kn, umjetničkih djela u iznosu od 767.375,00 kn, zvučnih i 
tekstualnih zapisa u iznosu od 591.250,00 kn te dokumentarnih filmova u iznosu od 
312.500,00 kn. Nadalje, značajnija su ulaganja provedena u okviru projekta Stream 
(Strateški razvoj sustava obrane od poplava) u vrijednosti od 1.258.830,00 kn (nabava 
opreme u iznosu od 1.252.455,00 kn i računalnih programa u iznosu od 6.375,00 kn). 
Ulaganja u navedene projekte do konca 2022. nisu završena, a nabava roba, radova i 
usluga financirana je iz EU sredstava u iznosu od 12.473.799,00 kn te iz sredstava Županije 
u iznosu od 5.658.648,00 kn. 
 
 Višak prihoda i primitaka nad rashodima i izdacima za 2022. iznosi 16.820.635,00 kn. 
Preneseni višak prihoda i primitaka nad rashodima i izdacima iz 2021. iznosi 10.025.466,00 
kn, a iz prethodnih godina 48.805.347,00 kn, što ukupno iznosi 58.830.813,00 kn. Višak 
prihoda i primitaka raspoloživ u sljedećem razdoblju iznosi 75.651.448,00 kn (10.040.672,64 
eura). Županijska skupština donijela je 26. svibnja 2023. Odluku o utvrđivanju rezultata 
poslovanja i rasporedu neutrošenih sredstava za 2022. i 7. srpnja 2023. izmjenu Odluke za 
2022., kojom je određeno da se višak nenamjenskih sredstava u iznosu od 7.679.959,33 
eura (57.864.654,00 kn) utroši za materijalne rashode poslovanja i/ili nabavu nefinancijske 
imovine Županije, od čega je u proračunu za 2023. već planirano korištenje viška u iznosu 
od 4.210.000,00 eura, a ostatak će se rasporediti izmjenama i dopunama proračuna za 
2023. u skladu s potrebama. Prenesena namjenska sredstva u iznosu od 2.360.713,25 eura 
(17.786.794,00 kn) utrošit će se za utvrđene namjene. Također, Županija je u studenome 
2022. donijela Višegodišnji plan uravnoteženja za razdoblje 2023. do 2025., prema kojem 
se procijenjeni višak nenamjenskih sredstava prenosi u 2023. u iznosu od 6.625.000,00 
eura i raspoređuje za pokriće manjka prihoda i primitaka u 2023. u iznosu od 4.210.000,00 
eura, u 2024. u iznosu od 1.000.000,00 kn te u 2025. u iznosu od 1.415.000,00 eura. Prema 
Financijskim izvještajima za 2023. ostvareni su prihodi i primici u iznosu od 36.376.297,43 
eura, rashodi i izdaci u iznosu od 37.153.167,27 eura te manjak prihoda i primitaka u iznosu 
od 776.869,84 eura. Višak prihoda i primitaka za pokriće u sljedećem razdoblju iznosi 
9.264.192,67 eura. Prema obrazloženju Županije, preneseni višak prihoda i primitaka iz 
2022. utrošen je u 2023., a preneseni višak prihoda i primitaka koncem 2023. za pokriće u 
narednom razdoblju odnosi se na višak prihoda i primitaka ostvaren u 2023.     
 
b) Bilanca 
 
 Prema podacima iz Bilance na dan 31. prosinca 2022., ukupna vrijednost imovine te 
obveza i vlastitih izvora iskazana je u iznosu od 162.650.291,00 kn. U odnosu na početno 
stanje, imovina te obveze i vlastiti izvori veći su za 32.416.677,00 kn ili 24,9 %.  
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 Na povećanje vrijednosti imovine značajno je utjecalo povećanje novčanih sredstava 
za 19.407.093,00 kn, postrojenja i opreme (zbog ulaganja u nabavu tijekom godine) za 
8.399.468,00 kn i ulaganja u pripremi (uređenje objekta Poduzetničkog centra Nikola Tesla) 
za 3.825.410,00 kn. 
 
 U tablici broj 3 daju se podaci o vrijednosti imovine te obveza i vlastitih izvora početkom 
i koncem 2022. 
 
Tablica broj 3 

Vrijednost imovine te obveza i vlastitih izvora 
početkom i koncem 2022. 

    u kn 

Redni 
broj 

Opis 1. siječnja 31. prosinca  
Indeks 
(3/2) 

 1 2 3 4 

1. Nefinancijska imovina 63.480.455,00 77.597.525,00  122,2 

1.1. Prirodna bogatstva (zemljište) 4.059.050,00 4.059.050,00  100,0 

1.2. Građevinski objekti 33.984.433,00 33.116.056,00  97,4 

1.3. Postrojenja i oprema 8.091.542,00 16.491.010,00  203,8 

1.4. Prijevozna sredstva 478.597,00 106.160,00  22,2 

1.5. 
Nefinancijska imovina u 
pripremi 

11.386.718,00 15.212.128,00  133,6 

1.6. Druga nefinancijska imovina 5.480.115,00 8.613.121,00  157,2 

2. Financijska imovina 66.753.159,00 85.052.766,00  127,4 

2.1. Novčana sredstva 64.587.010,00 83.994.103,00  130,0 

2.2. 

Depoziti, jamčevni polozi i 
potraživanja od zaposlenih te 
za više plaćene poreze i 
ostalo 

180.430,00 96.795,00  53,6 

2.3. Potraživanja za dane zajmove 388.992,00 16.449,00  4,2 

2.4. 
Vrijednosni papiri, dionice i 
udjeli u glavnici 

693.932,00 693.932,00  100,0 

2.5. 
Potraživanja za prihode 
poslovanja 

902.795,00 251.487,00  27,9 

Ukupno imovina 130.233.614,00 162.650.291,00  124,9 

3. Obveze 6.016.604,00 8.439.450,00  140,3 

3.1. 
Obveze za rashode 
poslovanja 

4.901.439,00 3.995.411,00  81,5 

3.2. 
Obveze za nabavu 
nefinancijske imovine 

1.114.965,00 4.441.639,00  398,4 

3.3. Obveze za vrijednosne papire 200,00 0,00 - 

3.4. 
Odgođeno plaćanje rashoda i 
prihod budućeg razdoblja 

0,00 2.400,00 - 

4. Vlastiti izvori 124.217.010,00 154.210.841,00  124,1 

Ukupno obveze i vlastiti izvori 130.233.614,00 162.650.291,00  124,9 

Izvanbilančni zapisi 35.832.179,00 50.041.830,00  139,7 

 
 Vrijednosno najznačajnija nefinancijska imovina odnosi se na građevinske objekte u 
iznosu od 33.116.056,00 kn, od čega se na poslovne objekte odnosi 31.763.364,00 kn. U 
okviru poslovnih objekata vrijednosno su najznačajniji uredski i pomoćni prostori koje 
Županija koristi za obavljanje svoje redovne djelatnosti u vrijednosti od 25.303.090,00 kn 
(upravna zgrada, garaža i dizalo ukupne površine 634 m² u vrijednosti od 21.333.962,00 kn 
te upravna zgrada i dvije gospodarske zgrade, od kojih se jedna koristi kao zajednička  
kotlovnica za sve uredske prostore, ukupne površine 310 m² u vrijednosti od 3.969.128,00 
kn).  
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 Vrijednosno su značajniji i poslovni prostori u vlasništvu Županije koje koriste 
proračunski korisnici za obavljanje redovne djelatnosti u vrijednosti od 1.810.428,00 kn 
(poslovni prostor koji koristi Javna ustanova Regionalna razvojna agencija na temelju 
ugovora o zakupu, u vrijednosti od 1.277.978,00 kn i poslovni prostor koji koristi Trgovačko-
-ugostiteljska škola na temelju ugovora o korištenju bez naknade za izvođenje nastavnih 
aktivnosti, u vrijednosti od 532.450,00 kn). 
 
 Postrojenja i oprema iskazani koncem godine u iznosu od 16.491.010,00 kn odnose 
se na uređaje, strojeve i opremu za ostale namjene u iznosu od 6.353.930,00 kn, uredsku 
opremu i namještaj u iznosu od 4.299.109,00 kn, opremu za održavanje i zaštitu u iznosu 
od 2.181.068,00 kn, komunikacijsku opremu u iznosu od 2.174.148,00 kn, medicinsku 
opremu (nabavljena oprema za domove zdravlja u okviru projekta KAŽU zdravlje u 2018.) 
u iznosu od 1.316.703,00 kn te instrumente, uređaje i strojeve u iznosu od 166.052,00 kn. 
 
 Nefinancijska imovina u pripremi odnosi se na dodatna ulaganja u uređenje objekta 
Poduzetničkog centra Nikola Tesla od listopada 2019. do konca 2022. (radovi su okončani 
u 2023. i izdana je uporabna dozvola te su ulaganja evidentirana na računu imovine u 
uporabi u svibnju 2023.). 
 
 Druga nefinancijska imovina iskazana je koncem godine u iznosu od 8.613.121,00 kn, 
od čega su vrijednosno značajnija ulaganja u računalne programe u vrijednosti od 
2.059.562,00 kn, Studiju prometnog razvoja u vrijednosti od 1.853.225,00 kn, prostorne 
planove Županije u vrijednosti od 1.372.121,00 kn i Plan navodnjavanja u vrijednosti od 
1.120.600,00 kn. 
 
 Prirodna bogatstva (zemljišta) iskazana u iznosu od 4.059.050,00 kn u cijelosti se 
odnose na građevinsko zemljište površine 747 m² u vrijednosti od 3.233.050,00 kn i površine 
411 m² u vrijednosti od 826.000,00 kn, na kojima su uredski i pomoćni prostori koje Županija 
koristi za obavljanje svoje redovne djelatnosti. 
 
 Novčana sredstva iskazana su u iznosu od 83.994.103,00 kn, a odnose se na novčana 
sredstva na žiroračunu u iznosu od 83.989.103,00 kn i u blagajni u iznosu od 5.000,00 kn 
(namjenska sredstva u iznosu od 25.999.205,00 kn te vlastita sredstva u iznosu od 
57.994.898,00 kn). 
 
 Vrijednosni papiri, dionice i udjeli u glavnici iskazani su u iznosu od 693.932,00 kn, a 
odnose se na udjele u temeljnom kapitalu dva trgovačka društva u javnom sektoru: za 
gospodarenje otpadom u iznosu od 187.200,00 kn te za usluge i poslovanje nekretninama 
u iznosu od 20.000,00 kn, trgovačkom društvu Razvojna agencija Karlovačke županije – 
Karla d.o.o. u likvidaciji u iznosu od 124.101,00 kn (tijekom 2023. isknjiženo iz poslovnih 
knjiga) i udio u osnivanju javne ustanove Regionalne energetsko-klimatske agencije 
Sjeverozapadne Hrvatske u iznosu od 362.631,00 kn. 
 
 Ukupna potraživanja koncem 2022. iznose 800.037,00 kn, od čega se na ispravak 
vrijednosti odnosi 435.306,00 kn, te potraživanja umanjena za ispravak vrijednosti iznose 
364.731,00 kn. Navedena potraživanja odnose se na potraživanja za prihode poslovanja u 
iznosu od 251.487,00 kn (od čega su vrijednosno najznačajnija potraživanja za poreze u 
iznosu od 204.209,00 kn), ostala potraživanja u iznosu od 96.795,00 kn (od čega su 
vrijednosno najznačajnija deponirana sredstva za izvlaštenja u iznosu od 76.380,00 kn) te 
potraživanja za dane zajmove iz prethodnih godina na temelju Programa kreditiranja u 
poljoprivredi u iznosu od 16.449,00 kn. U odnosu na stanje početkom godine ukupna 
potraživanja su manja za 1.107.486,00 kn ili 75,2 %.  
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 Prema obveznim analitičkim podacima Bilance, dospjela potraživanja iznose 
486.872,00 kn i odnose se na potraživanja za prihode poslovanja. Od ukupnih potraživanja 
do vremena obavljanja revizije (listopad 2023.) naplaćeno je 227.065,00 kn.  
 
 Obveze koncem godine iskazane su u iznosu od 8.439.450,00 kn, što je 2.422.846,00 
kn ili 40,3 % više u odnosu na stanje početkom godine i u cijelosti su nedospjele. Odnose 
se na obveze za nabavu nefinancijske imovine u iznosu od 4.441.639,00 kn, obveze za 
rashode poslovanja u iznosu od 3.995.411,00 kn te odgođeno plaćanje rashoda i prihode 
budućih razdoblja u iznosu od 2.400,00 kn. Do vremena obavljanja revizije (listopad 2023.) 
podmirene su obveze u iznosu od 8.434.410,00 kn. 
 
 Izvanbilančni zapisi iskazani su u iznosu od 50.041.830,00 kn i veći su za 
14.209.651,00 kn ili 39,7 % u odnosu na stanje početkom godine zbog primljenih 
instrumenata osiguranja plaćanja od dobavljača kao jamstvo za uredno ispunjenje 
ugovorenih obveza ili otklanjanje nepravilnosti u jamstvenom roku u provedenim postupcima 
javne nabave u iznosu od 8.880.870,00 kn te od gradova, općina, turističkih zajednica i 
subjekata u ugostiteljskoj djelatnosti na području Županije za provođenje programa 
poticanja ravnomjernog razvitka i programa unaprjeđenja turizma Županije u 2022. u iznosu 
od 5.350.000,00 kn. Izvanbilančni zapisi se odnose na instrumente osiguranja plaćanja u 
iznosu od 35.369.684,00 kn (od čega se na primljene instrumente osiguranja plaćanja 
odnosi 28.169.684,00 kn i izdane u iznosu od 7.200.000,00 kn), ostale izvanbilančne zapise 
(danu suglasnost za zaduženje izvanproračunskom korisniku) u iznosu od 9.200.622,00 kn, 
tuđu imovinu dobivenu na korištenje (bivše vojno skladište Jamadol u Karlovcu u vlasništvu 
Republike Hrvatske, dobiveno na korištenje na temelju ugovora koji su zaključili Ministarstvo 
državne imovine i Županija u 2020., za provedbu osposobljavanja i uvježbavanja pripadnika 
operativnih snaga sustava civilne zaštite na području Županije) u iznosu od 4.800.024,00 
kn i potencijalne obveze po osnovi sudskih sporova u tijeku u iznosu od 671.500,00 kn. 

 
 
 Projekti financirani u 2022. 
 
 Županija je u 2022. provodila tri projekta sufinancirana iz EU sredstava, i to: projekt 
Poduzetnički centar Nikola Tesla, Osiguravanje pomoćnika u nastavi i stručnih 
komunikacijskih posrednika učenicima s teškoćama u razvoju u osnovnoškolskim i 
srednjoškolskim odgojno obrazovnim ustanovama i Osiguravanje školske prehrane za djecu 
u riziku od siromaštva. Ukupna vrijednost navedenih projekata (u razdoblju od 2021. do 
konca 2023.) iznosi 46.672.159,00 kn (EU sredstva 28.525.798,00 kn, nacionalni dio 
5.282.664,00 kn, sredstva Županije 12.863.697,00 kn). Županija je tijekom 2022. ostvarila 
pomoći iz EU sredstava za tri projekta u iznosu od 10.523.091,00 kn.  
 
 – Poduzetnički centar Nikola Tesla 
 
 Vrijednosno najznačajniji je projekt Poduzetnički centar Nikola Tesla financiran iz 
Europskih strukturnih i investicijskih fondova u financijskom razdoblju 2014. – 2020. Za 
realizaciju navedenog projekta Županija (nositelj projekta) je u ožujku 2021. s Ministarstvom 
regionalnoga razvoja i fondova Europske unije (upravljačko tijelo) i Središnjom agencijom 
za financiranje i ugovaranje programa i projekata Europske unije (posredničko tijelo razine 
2) zaključila ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava, kojim je utvrđena ukupna vrijednost 
projekta u iznosu od 32.009.542,00 kn, ukupni prihvatljivi troškovi projekta u iznosu od 
27.266.542,00 kn te najviši mogući iznos sufinanciranja u iznosu od 23.176.560,00 kn. 
Razdoblje provedbe projekta je od početka ožujka 2021. do kraja prosinca 2023.  
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 Partneri na projektu su Grad Karlovac, Gimnazija Karlovac i trgovačko društvo za 
usluge i poslovanje nekretninama u vlasništvu Županije. Cilj projekta je razvoj poduzetničke 
infrastrukture i pratećih usluga za potrebe pružanja stručne i savjetodavne podrške mikro, 
malim i srednjim poduzećima, poduzetnicima početnicima te fizičkim osobama s 
poduzetničkim ambicijama, posebno kako bi se poticao razvoj poduzetništva iz područja 
STEM industrije na području Županije. Ukupni rashodi projekta iznosili su 40.627.659,00 kn, 
ispostavljeni su zahtjevi za nadoknadu sredstava za plaćene troškove Fondu za 
sufinanciranje EU projekata u iznosu od 25.718.972,00 kn, Županija je financirala rashode 
u iznosu od 12.863.697,00 kn, a Ministarstvo regionalnoga razvitka i fondova Europske unije 
je sufinanciralo rashode u iznosu od 2.044.990,00 kn. Županija je podmirila troškove vezane 
za projekt do prosinca 2023., kada je odobren i završni zahtjev za nadoknadu sredstava, a 
završno izvješće o provedbi projekta podnijet će krajem siječnja 2024. 
 
 – Osiguravanje pomoćnika u nastavi i stručnih komunikacijskih posrednika 

učenicima s teškoćama u razvoju u osnovnoškolskim i srednjoškolskim odgojno 
obrazovnim ustanovama 

 
 Projekti Osiguravanje pomoćnika u nastavi i stručnih komunikacijskih posrednika 
učenicima s teškoćama u razvoju u osnovnoškolskim i srednjoškolskim odgojno obrazovnim 
ustanovama provode se u okviru Operativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali 2014. 
– 2020. Ministarstvo znanosti i obrazovanja (posredničko tijelo razine 1) u postupku odabira 
projekata u okviru poziva za dodjelu bespovratnih sredstava u kolovozu 2021. za školsku 
godinu 2021./2022. te u kolovozu 2022. za školsku godinu 2022./2023. donijelo je Odluku o 
financiranju navedenih projekata. U srpnju 2021. zaključen je za školsku godinu 2021./2022. 
Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava s Ministarstvom znanosti i obrazovanja i Agencijom 
za strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih (posredničko tijelo razine 2) u iznosu od 
2.219.788,00 kn maksimalno prihvatljivih troškova, od kojih bespovratna sredstva iznose 
2.108.799,00 kn uz stopu vlastitog financiranja 5,0 %. U srpnju 2022. zaključen je za školsku 
godinu 2022./2023. Ugovor u iznosu od 2.038.581,00 kn maksimalno prihvatljivih troškova 
od kojih bespovratna sredstva iznose 1.936.652,00 kn uz stopu vlastitog financiranja 5,0 %. 
Županija je nositelj projekata, a u školskoj godini 2021./2022. obuhvaćeno je 50 učenika koji 
imaju znatne razvojne teškoće i 49 pomoćnika u nastavi, a u školskoj godini 2022./2023. 
obuhvaćeno je 47 učenika i 45 pomoćnika u nastavi. Partneri na projektima su 13 osnovnih 
i pet srednjih škola kojima je Županija osnivač. Osnovni cilj projekata je učenicima s 
teškoćama koji pohađaju osnovne i srednje škole, putem podrške pomoćnika u nastavi 
osigurati uvjete za kvalitetno obrazovanje i uspješniju socijalizaciju. Bespovratna sredstva 
osigurana su iz Europskog socijalnog fonda 85,0 % i Državnog proračuna Republike 
Hrvatske 15,0 %. Ukupni prihodi projekata ostvareni su u iznosu od 3.916.344,00 kn (od 
čega u 2022. u iznosu od 1.666.274,00 kn), a ukupni rashodi u iznosu od 4.173.149,00 kn 
(od čega u 2022. u iznosu od 2.002.864,00 kn). Ukupno je po projektima u razdoblju od 
2021. do 2023. predano šest zahtjeva za nadoknadu sredstava u ukupnom iznosu od 
3.916.344,00 kn, koliko je i odobreno. Za oba projekta su predana i odobrena završna 
izvješća. 
 
 – Osiguravanje školske prehrane za djecu u riziku od siromaštva 
 
 Za projekte Osiguravanje školske prehrane za djecu u riziku od siromaštva u okviru 
Operativnog programa za hranu i/ili osnovnu materijalnu pomoć za razdoblje 2014. – 2020. 
Županija je s Ministarstvom rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike 
(upravljačko tijelo) u studenome 2021. zaključila Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava 
za školsku godinu 2021./ 2022. u iznosu od 999.335,00 kn prihvatljivih troškova, što je najviši 
mogući iznos sufinanciranja.  
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 Sredstva su osigurana iz Fonda europske pomoći za najpotrebitije i Državnog 
proračuna Republike Hrvatske. Također, u srpnju 2022. zaključen je ugovor za školsku 
godinu 2022./2023. u iznosu od 999.714,00 kn. Županija je nositelj projekata, a partneri su 
18 osnovnih škola kojima je Županija osnivač s uključena 1 004 učenika u školskoj godini 
2021./2022. i 968 učenika u školskoj godini 2022./2023. Svrha projekata je osiguravanje 
kvalitetne i redovite prehrane djece iz socijalno ugroženih obitelji u osnovnim školama u cilju 
unaprjeđenja kvalitete života te smanjenja rizika od siromaštva i socijalne isključenosti. 
Osigurana sredstva namijenjena su za nabavu hrane/školskog obroka, administrativne 
troškove, troškove prijevoza i skladištenja. Razdoblje provedbe projekata je deset mjeseci 
od početka školske godine. Ukupno je po projektima u razdoblju od 2021. do 2023. predano 
šest zahtjeva za nadoknadu sredstava u ukupnom iznosu od 1.857.046,00 kn te su sredstva 
u cijelosti odobrena. Ukupni prihodi projekata ostvareni su u iznosu od 1.857.046,00 kn (od 
čega u 2022. u iznosu od 1.218.223,00 kn), a rashodi u iznosu od 1.870.124,00 kn (od čega 
u 2022. u iznosu od 949.860,00 kn). Za oba projekta su predana i odobrena završna 
izvješća. 
 
 

 Javna nabava 
 
 Plan nabave za 2022. donesen je u prosincu 2021. za nabavu roba, radova i usluga 
procijenjene vrijednosti od 22.844.810,00 kn, a tijekom 2022. doneseno je sedam izmjena i 
dopuna Plana nabave. Zadnjim izmjenama i dopunama Plana nabave za 2022. donesenim 
u prosincu 2022. planiran je 101 postupak nabave roba, radova i usluga procijenjene 
vrijednosti od 46.363.510,00 kn, što je 23.518.700,00 kn ili 103,0 % više u odnosu na Plan 
nabave. Planirano je 14 postupaka javne nabave (13 otvorenih i jedan pregovarački 
postupak) procijenjene vrijednosti od 36.680.130,00 kn, 86 postupaka jednostavne nabave 
procijenjene vrijednosti od 9.493.380,00 kn i izuzeće (usluga izvješćivanja o aktivnostima i 
događanjima u programu televizije i radija) procijenjene vrijednosti od 190.000,00 kn. 
Tijekom godine nije provedeno 14 postupaka nabave roba, radova i usluga procijenjene 
vrijednosti od 2.900.500,00 kn ili 6,3 % ukupne procijenjene vrijednosti planirane Planom 
nabave za 2022. (dva postupka i dio jednog postupka javne nabave ukupne procijenjene 
vrijednosti od 1.980.000,00 kn te 12 postupaka jednostavne nabave procijenjene vrijednosti 
od 920.500,00 kn). Plan nabave te sve izmjene i dopune Plana nabave za 2022. objavljene 
su u Elektroničkom oglasniku javne nabave Republike Hrvatske. 
 
 Županija je donijela Uputu za provedbu postupka jednostavne nabave u travnju 2019. 
Prema navedenoj Uputi, zahtjev za provođenje postupka podnosi upravni odjel koji je 
iskazao potrebu za određenom robom, radovima ili uslugom Odsjeku za javnu nabavu i 
tehničke poslove u Uredu župana (dalje u tekstu: Odsjek za javnu nabavu). Nabava roba, 
radova i usluga procijenjene vrijednosti manje od 20.000,00 kn provodi se na temelju 
narudžbenice izdane jednom gospodarskom subjektu, koju potpisuje županica. Evidenciju 
izdanih narudžbenica vodi Odsjek za javnu nabavu. Jednostavne nabave procijenjene 
vrijednosti jednake ili veće od 20.000,00 kn i manje od 100.000,00 kn provode se pozivom 
na dostavu ponuda od najmanje tri gospodarska subjekta, koje su prikupljene na dokaziv 
način (elektroničkom poštom, putem ovlaštenog pružatelja poštanskih usluga i drugo). 
Odsjek za javnu nabavu istražuje tržište i prikuplja nazive i adrese gospodarskih subjekata 
koji su registrirani za isporuku robe, izvršenje radova ili obavljanje određene usluge. 
Jednostavne nabave procijenjene vrijednosti jednake ili veće 100.000,00 kn i manje od 
200.000,00 kn za robu i usluge odnosno manje od 500.000,00 kn za radove provode se 
objavom poziva na dostavu ponuda na mrežnoj stranici i/ili upućivanjem poziva na dostavu 
ponuda na najmanje tri gospodarska subjekta na dokaziv način (elektroničkom poštom, 
putem ovlaštenog pružatelja poštanskih usluga i drugo).  
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 Iznimno, ovisno o prirodi predmeta nabave i razini tržišnog natjecanja, poziv za 
dostavu ponuda može se uputiti samo jednom gospodarskom subjektu. Za nabavu 
procijenjene vrijednosti iznad 100.000,00 kn imenuje se stručno povjerenstvo od najmanje 
dva člana, od kojih jedan mora imati važeći certifikat iz područja javne nabave. Uz navedenu 
Uputu, Županija je donijela i Proceduru stvaranja ugovornih obveza u svibnju 2012., kojom 
je utvrđeno stvaranje ugovornih obveza, odnosno nabava roba, radova i usluga, javna 
nabava te sve druge ugovorne obveze potrebne za redovan rad Županije. Procedurom su 
utvrđene aktivnosti, odgovorne osobe, dokumenti i rokovi za provođenje aktivnosti u okviru 
postupaka nabave roba, radova i usluga te postupaka javne nabave roba, radova i usluga. 
 
 U veljači 2023. donesen je Pravilnik o provedbi postupaka jednostavne nabave te je 
Uputa za provedbu postupka jednostavne nabave prestala važiti. Navedenim Pravilnikom 
su iznosi propisani u kunama zamijenjeni iznosima propisanim u eurima u skladu s 
odredbama Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o javnoj nabavi (Narodne novine 
114/22).    
 
 Statističko izvješće o javnoj nabavi za 2022. sastavljeno je putem Elektroničkog 
oglasnika javne nabave Republike Hrvatske u propisanom roku. Prema navedenom 
Izvješću, ukupna vrijednost nabave roba, radova i usluga u 2022. iznosi 104.704.058,00 kn 
(roba u vrijednosti od 62.151.652,00 kn, radova u vrijednosti od 32.591.822,00 kn i usluga 
u vrijednosti od 9.960.584,00 kn). Nabava roba, radova i usluga odnosi se na javnu nabavu 
u vrijednosti od 95.487.875,00 kn i jednostavnu nabavu u vrijednosti od 9.216.183,00 kn. 
 
 U okviru javne nabave provedeno je 17 otvorenih postupaka za nabavu roba, radova i 
usluga na temelju kojih je zaključeno deset okvirnih sporazuma u vrijednosti od 
76.090.152,00 kn i 12 ugovora u vrijednosti od 19.244.923,00 kn te pregovarački postupak 
bez prethodne objave u cilju zaključivanja okvirnog sporazuma za nabavu usluga u 
vrijednosti od 152.800,00 kn. Okvirni sporazumi zaključeni su za nabavu roba u vrijednosti 
od 43.813.334,00 kn, radova u vrijednosti od 28.855.982,00 kn i usluga u vrijednosti od 
3.420.836,00 kn. Ugovori o javnoj nabavi zaključeni su za nabavu roba u vrijednosti od 
16.267.911,00 kn, usluga u vrijednosti od 1.839.825,00 kn i radova u vrijednosti od 
1.137.187,00 kn. 
 
 Jednostavne nabave odnose se na nabavu usluga u vrijednosti od 4.547.123,00 kn, 
radova u vrijednosti od 2.598.653,00 kn i roba u vrijednosti od 2.070.407,00 kn. Provedene 
su na temelju zaključenih ugovora o jednostavnoj nabavi u vrijednosti od 7.391.571,00 kn 
(usluge 3.345.196,00 kn, radovi 2.556.464,00 kn i robe 1.489.911,00 kn) i narudžbenica u 
vrijednosti od 1.824.612,00 kn (usluge 1.201.927,00 kn, robe 580.496,00 kn i radovi 
42.189,00 kn). U okviru jednostavnih nabava iskazane su nabave koje su u vezi s 
financiranjem iz EU fondova provedene na temelju ugovora u vrijednosti od 642.748,00 kn, 
od čega se na nabavu usluga odnosi 417.350,00 kn, radova 172.398,00 kn i roba 53.000,00 
kn. Podaci o jednostavnoj nabavi su uneseni u Statističko izvješće na temelju podataka iz 
Evidencije o jednostavnoj nabavi za 2022. 
 
 Županija je ustrojila evidenciju o izvršenju ugovora o nabavi za potrebe unosa 
podataka u Registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma. Navedeni Registar s 
propisanim podacima vodi se putem Elektroničkog oglasnika javne nabave Republike 
Hrvatske, a podaci su ažurirani u prosincu 2023.    
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 Revizijom je obuhvaćena nabava roba, radova i usluga ukupne procijenjene vrijednosti 
od 104.344.114,00 kn, od čega 18 postupaka javne nabave procijenjene vrijednosti od 
96.654.206,00 kn, 47 postupaka jednostavne nabave procijenjene vrijednosti od 
7.499.680,00 kn te izravna nabava roba, usluga i radova pojedinačne vrijednosti do 
20.000,00 kn provedena na temelju izdanih narudžbenica u vrijednosti od 190.228,00 kn. U 
okviru javne nabave obuhvaćeno je 17 otvorenih postupaka nabave roba, radova i usluga 
procijenjene vrijednosti od 96.501.406,00 kn na temelju kojih je zaključeno 12 okvirnih 
sporazuma i dodatak okvirnom sporazumu u vrijednosti od 87.370.898,00 kn te 16 ugovora 
u vrijednosti od 25.240.933,00 kn i pregovarački postupak bez prethodne objave 
procijenjene vrijednosti od 152.800,00 kn na temelju kojeg je zaključen okvirni sporazum za 
nabavu usluga u visini procijenjene vrijednosti. Ukupno ugovorena vrijednost nabave roba, 
radova i usluga u postupcima javne nabave obuhvaćenim uzorkom iznosi 112.764.631,00 
kn. Na temelju provedenih postupaka jednostavne nabave zaključena su 44 ugovora o 
jednostavnoj nabavi roba, radova i usluga u vrijednosti od 7.037.910,00 kn te izdane 
narudžbenice za nabavu roba i usluga u vrijednosti od 277.121,00 kn odnosno ukupno u 
vrijednosti od 7.315.031,00 kn. Postupci javne nabave provedeni su prema odredbama 
Zakona o javnoj nabavi, a postupci jednostavne nabave prema Uputi za provedbu postupka 
jednostavne nabave. 
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III. REVIZIJA ZA 2022. 
 
 Postupci revizije provedeni su od 11. rujna 2023. do 6. ožujka 2024. 
 
 
 Ciljevi i područja revizije   
 
 U skladu s Međunarodnim standardima vrhovnih revizijskih institucija (ISSAI) i 
odredbama Zakona o Državnom uredu za reviziju, određeni su ciljevi financijske revizije. 
 
 Ciljevi revizije bili su: 

 provjeriti istinitost i vjerodostojnost financijskih izvještaja  

 provjeriti usklađenost poslovanja sa zakonima i drugim propisima koji imaju 
značajan utjecaj na poslovanje  

 provjeriti provedbu naloga i preporuka iz prošlih revizija 

 provjeriti druge aktivnosti u vezi s poslovanjem Županije.  
 
 Područja revizije određena su na temelju procjene rizika pojave nepravilnosti zbog 
prijevare ili pogreške. Radi procjene rizika, provjerene su unutarnje kontrole značajne za 
pripremu, sastavljanje i objavu financijskih izvještaja. 
 
 
 Kriteriji za izražavanje mišljenja 
 
 Kriteriji za izražavanje mišljenja o financijskim izvještajima su: 
 

1. Zakon o proračunu, članci 131. – 140. (Narodne novine 144/21) 
2. Pravilnik o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Narodne novine 

124/14, 115/15, 87/16, 3/18, 126/19 i 108/20) 
3. Pravilnik o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Narodne 

novine 37/22) 
4. Uputa o obavljanju popisa imovine i obveza (Ministarstvo financija, prosinac 

2015., prosinac 2020. i prosinac 2021.) 
5. Uputa o priznavanju, mjerenju i evidentiranju imovine u vlasništvu Republike 

Hrvatske (Ministarstvo financija, siječanj 2018.). 
 
 Kriteriji za izražavanje mišljenja o usklađenosti poslovanja su: 
 

1. Zakon o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
2. Zakon o proračunu 
3. Pravilnik o proračunskim klasifikacijama (Narodne novine 26/10, 120/13 i 1/20) 
4. Pravilnik o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna (Narodne 

novine 24/13, 102/17, 1/20 i 147/20) 
5. Zakon o fiskalnoj odgovornosti 
6. Zakon o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru 
7. Pravilnik o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru 
8. Pravilnik o unutarnjoj reviziji u javnom sektoru 
9. Zakon o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

(Narodne novine 127/17 i 138/20) 
10. Zakon o lokalnim porezima (Narodne novine 115/16 i 101/17) 
11. Zakon o plaćama u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Narodne 

novine 28/10) 
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12. Zakon o službenicima i namještenicima u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi (Narodne novine 86/08, 61/11, 4/18 i 112/19) 

13. Kolektivni ugovor za službenike i namještenike upravnih tijela Županije (Službeni 
glasnik Karlovačke županije 38/17) 

14. Kolektivni ugovor za službenike i namještenike upravnih tijela Županije (Službeni 
glasnik Karlovačke županije 34/22) 

15. Zakon o zakupu i kupoprodaji poslovnog prostora (Narodne novine 125/11, 
64/15, 112/18 i 112/19) 

16. Zakon o sustavu obrane od tuče, članak 13. (Narodne novine 53/01 i 55/07 – 
Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) 

17. Uredba o načinu financiranja decentraliziranih funkcija te izračuna iznosa pomoći 
izravnanja za decentralizirane funkcije jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave za 2022. (Narodne novine 147/21) 

18. Uredba o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa i 
projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge (Narodne novine 26/15 
i 37/21) 

19. Zakon o procjeni vrijednosti nekretnina, članak 12. (Narodne novine 78/15) 
20. Uputa o procjeni vrijednosti nekretnina (Ministarstvo graditeljstva i prostornoga 

uređenja, travanj 2019.) 
21. Zakon o sprječavanju sukoba interesa, članak 4. (Narodne novine 143/21) 
22. Zakon o javnoj nabavi (Narodne novine 120/16 i 114/22) 
23. Pravilnik o planu nabave, registru ugovora, prethodnom savjetovanju i analizi 

tržišta u javnoj nabavi (Narodne novine 101/17 i 144/20) 
24. Zakon o pravu na pristup informacijama, članci 10. i 11. 
25. Zakon o obnovi zgrada oštećenih potresom na području Grada Zagreba, 

Krapinsko-zagorske županije, Zagrebačke županije, Sisačko-moslavačke 
županije i Karlovačke županije 

26. Statut (veljača 2021.) 
27. Pravilnik o provedbi postupaka nabave roba, usluga i radova za postupke obnove 

(Narodne novine 126/21, 19/22 i 132/22) 
28. Uputa za provedbu postupka jednostavne nabave (travanj 2019.). 

 
 
 Metode i postupci revizije 
 
 Za potrebe prikupljanja revizijskih dokaza, proučena je i analizirana pravna regulativa 
te dokumentacija i informacije o poslovanju Županije. Ocijenjeno je funkcioniranje sustava 
unutarnjih kontrola radi određivanja revizijskog pristupa. Podaci iskazani u financijskim 
izvještajima uspoređeni su s podacima iz prethodnog razdoblja i s podacima iz proračuna, 
u cilju utvrđivanja područja rizika. Također, pri utvrđivanju područja rizika, korištene su 
objave u elektroničkim medijima, tisku te na mrežnim stranicama. Provjerene su poslovne 
knjige i knjigovodstvene isprave koje služe kao dokaz o nastalim poslovnim događajima. 
Provjerena je dosljednost primjene zakona, drugih propisa i unutarnjih akata. Za izračun i 
analizu značajnih pokazatelja, omjera i trendova, primijenjeni su odgovarajući analitički 
postupci. Obavljena je detaljna provjera vrijednosno značajnih stavki na pojedinim računima, 
dok su brojnije, vrijednosno manje značajne stavke provjerene metodom uzorka. Također, 
korišteni su izvještaji u vezi s pojedinim aktivnostima Županije. Obavljeni su razgovori i 
pribavljena obrazloženja odgovornih osoba o pojedinim poslovnim događajima.  
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 Nalaz za 2022. 
 
 Revizijom su obuhvaćena sljedeća područja: djelokrug i unutarnje ustrojstvo, sustav 
unutarnjih kontrola, planiranje i izvršenje plana, računovodstveno poslovanje, prihodi i 
primici, rashodi i izdaci, imovina, obveze i vlastiti izvori, projekti financirani u 2022. te javna 
nabava. 
 
 Obavljenom revizijom za 2022. utvrđeni su propusti koji se odnose na ustrojavanje 
riznice (jedinstveni račun proračuna) te rashode vezane za usluge promidžbe i informiranja. 
 

 
1. Ustrojavanje riznice (jedinstveni račun proračuna) 
 
1.1. U financijskim izvještajima, u okviru računa pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg 

proračuna iskazane su pomoći proračunskim korisnicima Županije u ukupnom iznosu 
od 76.597.150,00 kn koje se odnose na prijenose iz županijskog proračuna za 
financiranje njihove redovne djelatnosti, i to: osnovnim i srednjim školama u iznosu od 
44.639.348,00 kn, zdravstvenim ustanovama u iznosu od 21.747.086,00 kn, javnim 
ustanovama u iznosu od 6.579.675,00 kn (Razvojnoj agenciji Karlovačke županije u 
iznosu od 3.674.337,00 kn, Javnoj ustanovi za upravljanje zaštićenim prirodnim 
vrijednostima u iznosu od 2.103.682,00 kn i Zavodu za prostorno uređenje u iznosu od 
801.656,00 kn) te Domu za starije i nemoćne osobe u iznosu od 3.631.041,00 kn. 
Sredstva su svim proračunskim korisnicima doznačena prema zahtjevima uz koje su 
priloženi računi dobavljača i druga dokumentacija (u programu sustava riznice). 
 
Županija ima 50 proračunskih korisnika i uspostavila je sustav djelomične riznice, 
odnosno korisnici imaju otvorene žiroračune preko kojih se doznačuju sredstva i 
obavlja uplata vlastitih i namjenskih prihoda te obavlja podmirivanje rashoda koji se iz 
tih prihoda financiraju. Uspostavljanjem pune riznice, Županija bi efikasnije upravljala 
novčanim sredstvima i uspostavila bolju kontrolu trošenja proračunskih sredstava. 
Ustrojavanje sustava lokalne riznice, uz iznimna izuzeća, propisano je odredbama 
članka 50. Zakona o proračunu, prema kojima jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave ima jedinstveni račun proračuna koji se otvara i vodi u kreditnoj instituciji, 
a na kojem se ostvaruju svi priljevi i izvršavaju svi odljevi proračuna i proračunskih 
korisnika jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
 
Državni ured za reviziju preporučuje uspostaviti cjeloviti sustav riznice za svoje 
proračunske korisnike radi efikasnijeg upravljanja novčanim sredstvima 
Županije i proračunskih korisnika. S obzirom na to da se radi o dugotrajnijem 
projektu, preporučuje se donijeti plan aktivnosti na uspostavi riznice u skladu s 
tehničkim, kadrovskim i financijskim mogućnostima. 

 
1.2. Županija prihvaća preporuku Državnog ureda za reviziju i navodi da je 2013. započela 

proces uvođenja, a zatim i uspostave riznice koji se odvijao postupno i u fazama zbog 
složenosti poslovanja i obuhvata proračunskih korisnika, a od 2016. svake godine 
kontinuirano radi na unaprjeđenju sustava. Navodi da je u 2022. uvedena prva faza 
elektroničke ovjere dokumenata riznice, uz primjenu naprednog digitalnog potpisa, a u 
2023. druga faza elektroničke ovjere kojom su obuhvaćena 33 korisnika u školstvu i 
dio korisnika u sustavu zdravstva i socijalne skrbi. U navedenim fazama poslovni 
računi proračunskih korisnika nisu ukinuti. 
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Nadalje, Županija obrazlaže da u 2024. svi proračunski korisnici Županije obavljaju 
svoje poslovanje preko jedinstvenog računovodstveno-informacijskog sustava riznice, 
a izuzetak je Specijalna bolnica za produženo liječenje Duga Resa koja zbog 
specifičnosti poslovanja sustav koristi evidencijski. Navodi da se cjelokupni proces 
uspostave pune riznice u smislu ukidanja poslovnih računa proračunskih korisnika te 
uspostave jedinstvenog računa proračuna Županije planira realizirati u narednim 
godinama zbog zahtjevnosti samog procesa te tehničkih, kadrovskih i financijskih 
mogućnosti.  

 
 
2. Rashodi za usluge promidžbe i informiranja 
 
2.1. Ukupni rashodi i izdaci za 2022. ostvareni su u iznosu od 176.693.833,00 kn, što je 

16.986.034,00 kn ili 10,6 % više u odnosu na prethodnu godinu. Vrijednosno značajniji 
su rashodi za pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna u iznosu od 
84.743.022,00 kn ili 48,0 %, materijalni rashodi u iznosu od 28.422.173,00 kn ili        
16,1 %, rashodi za zaposlene u iznosu od 22.267.765,00 kn ili 12,6 % te rashodi za 
nabavu nefinancijske imovine u iznosu od 19.448.455,00 kn ili 11,0 % ukupno 
ostvarenih rashoda i izdataka.  
 
Propust je utvrđen u okviru materijalnih rashoda, u vezi s rashodima za usluge 
promidžbe i informiranja. 
 
U okviru rashoda za usluge promidžbe i informiranja koji su ostvareni u iznosu od 
750.722,00 kn, iskazani su rashodi za usluge elektroničkih medija u iznosu od 
174.645,00 kn. Rashodi su ostvareni na temelju zaključenih ugovora i računa 
pružatelja usluga sa specifikacijom obavljenih usluga. 
 
Prema odredbama članka 39. Zakona o elektroničkim medijima (Narodne novine 
111/21 i 114/22), ako su sredstva za proizvodnju i objavljivanje programa regionalnih i 
lokalnih nakladnika televizije i/ili radija te elektroničkih publikacija osigurana u 
proračunima tijela državne uprave i javnim ustanovama kojima je osnivač Republika 
Hrvatska, kao i pravnih osoba u vlasništvu ili pretežitom vlasništvu Republike Hrvatske, 
proračunima jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, ta se sredstva 
dodjeljuju putem javnog poziva, a na temelju javno objavljenih kriterija. Županija je za 
odabir pružatelja navedenih usluga u 2022. i 2023. objavila na svojim mrežnim 
stranicama javne pozive za financiranje programskih sadržaja radijskih programa, 
audiovizualnih (televizijskih) programa i elektroničkih publikacija od interesa za 
Županiju u skladu s navedenim Zakonom. 
 
Prema objavljenim javnim pozivima u ožujku 2022., za radijske i audiovizualne 
(televizijske) programe utvrđeno je po pet osnovnih kriterija za ocjenjivanje prijava te 
za elektroničke publikacije šest kriterija, a svakom kriteriju se može dodijeliti od 0 do 
10 bodova. Nadalje, utvrđeno je dodatnih sedam kriterija, prema kojima se može 
dodijeliti od 0 do 3 boda odnosno najviše 10 bodova. Ukupno je po svakoj prijavi za 
radijske i audiovizualne (televizijske) programe moguće ostvariti ukupno 60 bodova, a 
za elektroničke publikacije 70 bodova od svakog člana Povjerenstva za procjenu 
prijava temeljem javnih poziva za financiranje programskih sadržaja elektroničkih 
medija od interesa za Županiju odnosno sveukupno za radijske i audiovizualne 
(televizijske) programe 300 bodova, a za elektroničke publikacije 350 bodova.  
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Prema Zapisniku Povjerenstva za procjenu prijava temeljem javnih poziva za 
financiranje programskih sadržaja elektroničkih medija od interesa za Županiju, 
sastavljenom u svibnju 2022., odabrano je za programske sadržaje radija šest prijava 
koje su ostvarile od 81 do 278 bodova, a četiri prijave nisu ostvarile bodove. Nadalje, 
za programske sadržaje audiovizualnih (televizijskih) programa odabrane su četiri 
prijave koje su ostvarile od 157 do 223 boda, a jedna prijava nije ostvarila bodove. Za 
programske sadržaje elektroničkih publikacija odabrano je šest prijava koje su ostvarile 
od 38 do 345 bodova, a deset prijava nije ostvarilo bodove. Na temelju prijedloga 
Povjerenstva za procjenu prijava temeljem javnih poziva za financiranje programskih 
sadržaja elektroničkih medija od interesa za Županiju u 2022. županica je u svibnju 
2022. donijela zaključke o dodjeli financijskih sredstava za radijske programe, 
audiovizualne (televizijske) programe i elektroničke publikacije u 2022. te su s 
pružateljima usluga zaključeni ugovori od 1. lipnja 2022. do 31. svibnja 2023. 
 
Prema Zapisniku Povjerenstva za procjenu prijava temeljem javnih poziva za 
financiranje programskih sadržaja elektroničkih medija od interesa za Županiju u 2022. 
nisu vidljivi elementi na temelju kojih su kod ocjenjivanja prijava dodijeljeni bodovi u 
rasponu od 0 do 10 po svakom kriteriju odnosno od 0 do 5 po svakom dodatnom 
kriteriju niti su navedeni elementi utvrđeni prije ocjenjivanja prijava.  
 
Ocjenjivanje prijava u 2023. provedeno je na isti način.  
 
Državni ured za reviziju preporučuje za provjeru ispunjavanja propisanih uvjeta 
i ocjenjivanje prijava utvrditi mjerljive elemente na temelju kojih će se odrediti 
broj bodova kod svakog utvrđenog kriterija, što bi pridonijelo većoj 
transparentnosti kod financiranja programskih sadržaja elektroničkih medija. 

 
2.2. Županija prihvaća preporuku Državnog ureda za reviziju te navodi da je u 2022. i 2023. 

raspisala javne pozive za financiranje programskih sadržaja elektroničkih medija, a 
prije raspisivanja javnih poziva održani su sastanci s ravnateljem i pravnom službom 
Agencije za elektroničke medije te zajednički sastanak radne skupine za odnose s 
javnošću Hrvatske zajednice županija, na kojem je donesen zajednički stav o potrebi 
raspisivanja javnog poziva, usuglašen tekst javnog poziva te kriteriji navedeni u javnim 
pozivima. Županija obrazlaže da je među prvima objavila javni poziv, a dodatno su 
članovi Povjerenstva za dodjelu financijskih sredstava medijima Županije održali i 
konzultacije s predstavnicima Hrvatskog novinarskog društva, čije stavove će ugraditi 
u javni poziv za 2024. Nadalje, navodi da je zbog veće transparentnosti izradila 
prijedlog Pravilnika o financiranju programskih sadržaja elektroničkih medija, a tijekom 
javnog savjetovanja na tekst prijedloga Pravilnika nije bilo nijednog prigovora. U 
prijedlogu Pravilnika o financiranju programskih sadržaja elektroničkih medija detaljno 
su navedeni kriteriji za ocjenjivanje, što će pridonijeti većoj transparentnosti kod 
financiranja programskih sadržaja elektroničkih medija, a navedeni prijedlog Pravilnika 
trebao bi biti usvojen na sjednici Županijske skupštine u ožujku 2024. Također, 
Županija navodi da će u svom radu i dalje postupati u skladu s važećim zakonskim 
propisima.  

 


